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ĮVADAS 

Temos aktualumas. Dabartiniame informacijos amžiuje finansin÷ apskaita yra svarbus 

verslo ir kultūros elementas. Įrodyta, kad žemos kultūros šalys negali sukurti aukšto lygio apskaitos 

sistemų, kad silpnos ekonomikos šalys neturi poreikio tiksliai ir teisingai buhalterinei apskaitai. 

Buhalterin÷ apskaita yra ir svarbus visuomen÷s gerov÷s k÷limo šaltinis. N÷ viena įmon÷ negali 

s÷kmingai dirbti be teisingos buhalterin÷s apskaitos. 

Nuo 2004 metų sausio 1 dienos Lietuvoje įsigaliojo Verslo apskaitos standartai, suderinti su 

Tarptautiniais apskaitos standartais bei Europos sąjungos direktyvomis. Jie reglamentuoja ribotos 

civilin÷s atsakomyb÷s juridinių asmenų, savo veikla siekiančių pelno, apskaitos tvarkymą. Nuo 

2005 metų sausio 1 dienos ūkio subjektai, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama reguliuojamose 

rinkose, apskaitą privalo tvarkyti pagal Tarptautinius apskaitos standartus. Kadangi šiuo metu 

Lietuvoje ūkio subjektų prekiaujančių vertybiniais popieriais reguliuojamose rinkose nesiekia 

penkiasdešimties, tod÷l didesnis d÷mesys darbe bus skiriamas problemoms susijusioms su Verslo 

apskaitos standartų taikymu. 

Verslo apskaitos standartai, pakeit÷ iki tol galiojusius norminius aktus, prie kurių jau buvo 

įpratę tiek įmonių buhalteriai ir finansininkai, tiek savininkai ir kiti kreditoriai. Jau net yra atlikta ir 

aprašyta nemažai tyrimų, kuriais įrodyta, kad įmon÷s vadovai įvairiausiais būdais ir taip stengiasi 

reguliuoti įmon÷s finansinius rezultatus. Tai negana to, d÷l įsigaliojusių Verslo apskaitos standartų 

atsirado dar daugiau neatitikimų tarp finansin÷s apskaitos ir apskaitos mokesčių apskaičiavimo 

tikslams, d÷l ko padaug÷jo darbo apskaitos darbuotojams ir jie nenoriai prisitaiko prie naujos 

tvarkos, pagal galimybes stengdamiesi pritaikyti apskaitos politiką bei apskaitą vest pagal mokesčių 

įstatymų nuostatas. Tačiau įmon÷s finansin÷ atskaitomyb÷ turi atspind÷ti tikrą ir teisingą įmon÷s 

finansinę būklę, kitaip bus klaidinami tiek vadovai, sprendžiantys valdymo klausimus, tiek 

savininkai, kontroliuojantys savo nuosavybę, tiek kreditoriai, skolinantys l÷šas. 

Įmon÷ms ypač svarbus yra materialusis turtas, kadangi jis tiesiogiai dalyvauja kuriant 

materialines g÷rybes. Nuo ilgalaikio materialiojo turto naudojimo efektyvumo priklauso daugelis 

įmon÷s veiklos rodiklių. Tod÷l tikslinga daugiau d÷mesio skirti šio turto analizei, nustatant jo 

sud÷ties, struktūros kitimą, skaičiuojant nusid÷v÷jimo, atnaujinimo, nurašymo, naudingumo 

koeficientus ir kitus rodiklius. Daugelyje prekybos bei gamybos įmonių ilgalaikis materialusis 

turtas sudaro didžiąją turimo turto dalį, tod÷l labai svarbu jį apskaityti ypač tikrai ir teisingai, nes 

menkiausi pasikeitimai ar netikslumai ilgalaikio materialiojo turto apskaitoje turi didelį poveikį tiek 

einamiesiems, tiek būsimųjų laikotarpių įmon÷s veiklos rezultatams bei finansiniams rodikliams. 

Ilgalaikio materialiojo turto apskaitoje susiduriama su bene daugiausia problemų, susijusių su jos 

koregavimu mokesčių apskaičiavimo tikslais. Tai, kad dar iki VAS įsigaliojimo buvo nagrin÷tos 
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mokestin÷s ilgalaikio turto apskaitos, ilgalaikio turto įsigijimo bei perkainojimo apskaitos 

problemos Lietuvoje, o po VAS įsigaliojimo VMĮ paraš÷ daugiausia paaiškinimų apie ilgalaikio 

turto sampratos, įsigijimo kainos ir įsigijimo (pasigaminimo) savikainos nustatymo, minimalios 

kainos ir minimalios įsigijimo savikainos, likvidacin÷s vert÷s bei nusid÷v÷jimo laikotarpio 

nustatymo, nusid÷v÷jimo apskaičiavimo metodų, nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos 

būdų taikymo, sąnaudų, susidariusių d÷l turto perkainojimo, nenaudojamo ilgalaikio turto 

nusid÷v÷jimo skaičiavimo, remonto ir rekonstravimo sąnaudų pripažinimo neatitikimus pagal PMĮ 

ir VAS nuostatas rodo, kad ilgalaikio materialiojo turto apskaita – viena iš problematiškiausių 

apskaitos sričių Lietuvoje nuo nepriklausomyb÷s atkūrimo laikų iki šių dienų. 

Siekiant IMT finansinę apskaitą palyginti ne su visų mokesčių apskaita paviršutiniškai, o su 

vieno mokesčio apskaita išsamiau, šiame darbe IMT finansin÷s apskaitos palyginimas apribojamas 

tik su apskaita pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais. 

Galima pasidžiaugti, kad nuo 12-to VAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ įsigaliojimo iki 

dabar padaryti reikšmingi Pelno mokesčio įstatymo pakeitimai, sumažinę neatitikimų skaičių tarp 

finansin÷s IMT apskaitos ir IMT apskaitos pelno mokesčio apskaičiavimo tikslams, tad ir toliau 

tik÷tina, kad nesutapimų skaičius bus mažinamas, didinant apskaitos tikrumą bei teisingumą, o taip 

pat patikimumą bei efektyvumą. 

Problema. Neatitikimai tarp ilgalaikio materialiojo turto finansin÷s apskaitos ir apskaitos 

pelno mokesčiui apskaičiuoti sąlygoja arba buhalterio pastangas finansinę apskaitą vesti pagal 

Pelno mokesčio įstatymo nuostatas, arba du kartus apskaityti tą patį ilgalaikį materialųjį turtą: 

pateikimui finansin÷je atskaitomyb÷je ir pelno mokesčiui apskaičiuoti. Pirmu atveju tai gali sąlygoti 

nepilnai tikros ir teisingos įmon÷s finansin÷s būkl÷s parodymą, antru – pažeidžiamas apskaitos 

efektyvumo principas. 

Objektas. Ilgalaikio materialiojo turto finansin÷s apskaitos ir apskaitos pelno mokesčiui 

apskaičiuoti neatitikimų tikslingumas bei apskaitymas. 

Tikslas. Išnagrin÷jus neatitikimus tarp ilgalaikio materialiojo turto finansin÷s apskaitos ir 

apskaitos pelno mokesčio apskaičiavimo tikslams, pasiūlyti tam tikrų neatitikimų mažinimo arba 

net panaikinimo apskaitos modelius bei sukurti ilgalaikio materialiojo turto apskaitos metodiką 

patogią tiek finansin÷s apskaitos, tiek apskaitos pelno mokesčio apskaičiavimui tikslams. 

Uždaviniai: 

1. Išskirti ilgalaikio materialiojo turto finansin÷s apskaitos ir apskaitos pelno mokesčiui 

apskaičiuoti neatitikimus. 

2. Pasiūlyti ilgalaikio materialiojo turto apskaitos metodologinių neatitikimų apskaitymo 

būdą. 
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3. Sąlyginių duomenų pagalba įvertinti ilgalaikio materialiojo turto apskaitos 

metodologinių neatitikimų tikslingumą. 

Tyrimo metodai. Sistemin÷, login÷ ir palyginamoji mokslinių publikacijų, metodin÷s 

literatūros ir norminių aktų analiz÷, anketin÷ apklausa, apibendrinimas. 

Darbo struktūra ir apimtis.  Be įvado ir išvadų darbą sudaro trys pagrindin÷s dalys. 

Pirmoje darbo dalyje apžvelgiama mokslin÷ bei publicistin÷ literatūra apie ilgalaikio materialiojo 

turto apskaitą, išanalizuojami ilgalaikio materialiojo turto apskaitą reglamentuojantys nacionaliniai 

bei tarptautiniai norminiai aktai, atlikta teorin÷ problemos studija, išskirti konkretūs ilgalaikio 

materialiojo turto finansin÷s apskaitos ir apskaitos pelno mokesčiui apskaičiuoti neatitikimai. 

Antroje darbo dalyje pateiktas galimas sprendimo būdas ilgalaikio materialiojo turto apskaitos 

metodologinių neatitikimų apskaitymui, taip pat pateikiama susisteminta kai kurių LR registruotų 

ribotos atsakomyb÷s įmonių nuomon÷ apie ilgalaikio materialiojo turto apskaitą, surinkta anketin÷s 

apklausos pagalba. Trečioje dalyje sąlyginių duomenų pagalba įvertintas ilgalaikio materialiojo 

turto metodologinių neatitikimų tikslingumas. 

Darbo apimtis – 73 puslapiai aiškinamosios dalies ir 10 puslapių skirta priedams. Darbe yra 

33 lentel÷s, 20 paveikslų, 4 priedai. 
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1. REIKALAVIMAI ILGALAIKIO MATERIALIOJO TURTO FINAN SINEI 

APSKAITAI IR PELNO MOKES ČIUI APSKAI ČIUOTI 

1.1. Finansin÷s apskaitos reikšm÷ bei problemos, susiję su neatitikimais mokesčių įstatymų 

nuostatoms 

Pastarąjį šimtmetį verslas pasaulyje akivaizdžiai internacional÷ja, šalių integracijos procesų 

metu, did÷ja tarptautinių investicijų apimtys, naikinami prekybos ir kiti barjerai, trukdantys šalims 

tarpusavyje prekiauti bei užsiimti kita komercine veikla. Efektyviam verslo vystimuisi reikalinga 

tokia informacija, kurią būtų galima kuo greičiau įvertinti ir priimti reikiamus sprendimus. Įvairių 

šalių įmonių ekonomin÷s situacijos suprantamumas ir palyginamumas remiantis metin÷mis 

ataskaitomis tampa būtinas. Šis procesas, kurio tikslas – skirtumų tarp apskaitos normų 

panaikinimas arba sumažinimas, kad būtų galima pasiekti visišką arba paprastesnį tarptautinį 

finansinių ataskaitų palyginamumą, dar vadinamas apskaitos harmonizavimu arba standartizavimu 

(Gaisryt÷, A., 2001, p.112). 

Daugelis svarbių tarptautinių organizacijų yra pareiškę savo nuomonę apie apskaitos 

standartizavimą. Dauguma jų pasisako už Tarptautinius apskaitos standartus (TAS) (Gaisryt÷, A., 

2001, p.113). Europos Komisija teikia didelę reikšmę tarptautin÷s apskaitos suvienodinimui. Ji net 

laik÷si pozicijos, kad visos stambios ir vidutin÷s ES įmon÷s, tiek finansų rinkose vertybinius 

popierius platinančios, bet konsoliduotos atskaitomyb÷s nesudarančios įmon÷s, tiek ir 

nelistinguojamos įmon÷s, tur÷tų taikyti vieningus apskaitos standartus (Levišauskait÷, K., 

Legenzova, R., p.85). 

Visuotinis TAS taikymas tiek Lietuvoje, tiek bet kurioje šalyje teiktų didelę naudą - l÷šų 

nacionalinių standartų rengimui taupymą bei tarptautinių investicijų pritraukimą. Pritaikant TAS 

būtų sutaupomas laikas ir l÷šos, kurie reikalingi rengiant nacionalinius apskaitos standartus, o 

užsienio investitoriams būtų paprasčiau analizuoti finansines ataskaitas, parengtas pagal TAS ir 

priimti sprendimus investuoti. Taigi, ateityje dar galima tik÷tis nacionalinių standartų reikšm÷s 

maž÷jimo ir jų bei TAS supanaš÷jimo. 

ES Parlamentui ir Tarybai pri÷mus reglamentą d÷l TAS taikymo, įtvirtintas reikalavimas 

nuo 2005 metų sausio 1 dienos visoms ES įmon÷ms, kurių vertybiniais popieriais yra prekiaujama 

viešai, konsoliduotas finansines ataskaitas rengti pagal TAS (Levišauskait÷, K., Legenzova, R., 

p.78). Lietuvos Respublikos Buhalterin÷s apskaitos įstatymas nustato, jog ūkio subjektai, kurių 

vertybiniais popieriais prekiaujama reguliuojamose rinkose, nepriklausomai nuo to, ar jie rengia 

konsoliduotą atskaitomybę, ar ne, apskaitą privalo tvarkyti pagal TAS, o ribotos civilin÷s 

atsakomyb÷s juridiniai asmenys, savo veikla siekiantys pelno, tvarkydami apskaitą turi vadovautis 
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Verslo apskaitos standartais, kurie rengiami, vadovaujantis TAS nuostatomis tod÷l nežymiai nuo jų 

skiriasi ir ateityje bus keičiami, keičiantis TAS. Standartų atnaujinimas siejamas su būtinybe 

reaguoti į pokyčius verslo aplinkoje, su augančiu savalaik÷s ir realios veiklos sąlygas atitinkančios 

finansin÷s informacijos apie įmonių veiklą poreikius. Nors ES direktyvos nedraudžia šalims 

pačioms nusistatyti, kokios dar papildomai įmon÷s turi vadovautis TAS tvarkydamos apskaitą, 

nepriklausomai nuo finansin÷s atskaitomyb÷s formos, tačiau yra nuomonių, kad lietuviai dažnai 

„perlenkia lazdą“ reglamentuodami tiek apskaitos tvarkymą, tiek kitas sritis. 

Psichologų teigimas, jog žmogiška prigimtis yra linkusi atmesti naujoves ir joms priešintis, 

ypatingai, jei tai yra susiję su neapibr÷žtumu, pasitvirtina ir Lietuvoje, nes dažna įmon÷ iki šiol 

apskaitą tvarko vadovaudamasi Lietuvos mokesčių apskaitos reikalavimais, kadangi ataskaitų 

parengimo pagrindinis tikslas vis dar yra teisingas mokesčių apskaičiavimas ir kuo tikslesnis 

informacijos pateikimas mokesčių tikslais. Tokios ataskaitos atskleidžia įmonių mokestinius 

aspektus, tačiau jos yra netinkamos finansinei analizei atlikti. 

2002 metais atliktas tarptautinis tyrimas „Apskaitos standartų vienodinimas 2002“. Jo metu, 

be kitų iškeltų uždavinių, buvo aiškinamasi ir pagrindin÷s kliūtys bei sunkumai, kylantys pereinant 

prie TAS. 51 procentas tyrime dalyvavusių šalių, tame tarpe ir Lietuva, nurod÷, jog pagrindin÷ 

kliūtis, pereinant prie TAS, yra kai kurių apskaitos standartų, ypač susijusių su finansin÷mis 

priemon÷mis ir tikrosios vert÷s apskaita, sud÷tingumas. 47 procentai tyrime dalyvavusių šalių, 

įskaitant ir Lietuvą, nurod÷, kad per÷jimui prie TAS, sunkumų kelia ir į mokestinę apskaitą 

orientuotas vietin÷s finansin÷s apskaitos pobūdis (Levišauskait÷, K., Legenzova, R., p.87). 

Kadangi šiuo metu Lietuvoje ūkio subjektų, kurių vertybiniais popieriais prekiaujama 

reguliuojamose rinkose skaičius nesiekia penkiasdešimties (Vilniaus vertybinių popierių biržos 

tinklapis, 2006), tod÷l didesnis d÷mesys darbe bus skiriamas Verslo apskaitos standartų (VAS) 

taikymui, kurie nedaug kuo skiriasi nuo TAS. 

Skaičiuojant pelno mokestį, finansin÷s apskaitos rezultatams turi būti atliekami koregavimai, 

kurių sud÷tingumas ir laiko sąnaudos priklauso nuo pasirinktos apskaitos politikos. Kuo labiau 

finansin÷ apskaita bus nutolusi nuo Pelno mokesčio įstatymo nuostatų, tuo daugiau koregavimų 

reiks atlikti bei daugiau laiko reiks gaišti. Tačiau šios aplinkyb÷s netur÷tų įtakoti pasirenkamos 

apskaitos politikos, nes finansin÷ atskaitomyb÷ turi atspind÷ti tikrą ir teisingą įmon÷s finansinę 

būklę. 

Nuo 2004 metų sausio 1 dienos, įsigaliojus 12-tajam Verslo apskaitos standartui „Ilgalaikis 

materialusis turtas“ (2003-12-18 VŠĮ Apskaitos instituto nutarimas Nr.1), buvo pakeistos tam tikros 

Pelno mokesčio įstatymo nuostatos, sumažinusios neatitikimų skaičių tarp ilgalaikio materialiojo 

turto finansin÷s apskaitos bei apskaitos pelno mokesčiui apskaičiuoti. 
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Šiame darbe bus analizuojami skirtumai tarp ribotos civilin÷s atsakomyb÷s juridinių asmenų 

ilgalaikio materialiojo turto, išskyrus investicinį turtą, finansin÷s apskaitos ir apskaitos pelno 

mokesčiui apskaičiuoti. Bus keliami klausimai, ar tikslingi šie neatitikimai ir ką būtų galima 

pakeisti, kad tų skirtumų būtų mažiau. 

1.2. Ilgalaikio materialiojo turto savikaina ir pat eikimas finansin÷je atskaitomyb÷je 

1.2.1. Ilgalaikio materialiojo turto savikaina ir negrąžinamas PVM. 

Pagal 12-tąjį VAS ilgalaikis materialusis turtas apskaitoje registruojamas įsigijimo 

(pasigaminimo) savikaina. Įmon÷ savo apskaitos politikoje pati nusistato, kokios išlaidos sudaro 

IMT įsigijimo savikainą. Ilgalaikio materialiojo turto pasigaminimo savikaina nustatoma prie 

pagrindinių žaliavų, medžiagų, komplektuojamųjų gaminių, sunaudotų gaminant ilgalaikį turtą, 

įsigijimo savikainos pridedant tiesiogines darbo ir netiesiogines gamybos išlaidas, padarytas 

gaminant šį turtą iki jo naudojimo pradžios. Tik palūkanų, veiklos sąnaudų bei atskaitomo 

prid÷tin÷s vert÷s mokesčio negalima įskaityti į ilgalaikio materialiojo turto savikainą. Tačiau įmon÷ 

gali įskaityti negrąžinamą prid÷tin÷s vert÷s mokestį į ilgalaikio materialiojo turto savikainą. 
 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

1 pav. IMT įsigijimo (pasigaminimo) savikainai priskirtinų išlaidų pavyzdžiai pagal VAS. 

Veiklos sąnaudos 

TAIP NE 

IMT įsigijimo (pasigaminimo) savikaina 

• Negrąžinamas PVM 

 
Ar 

įmon÷s apskaitos 
politikoj numatyta negrąžinamą 

PVM traukti į IMT įsigijimo 
savikainą? 

• Įsigyjant IMT sumok÷ta ar mok÷tina pinigų suma (ar kitokio sunaudoto turto 
vert÷) 

• Atvežimo išlaidos 
• Projektavimo darbų išlaidos 
• Sumontavimo išlaidos) 
• Instaliavimo išlaidos 
• Parengimo naudoti išlaidos 
• Remonto, atlikto iki turto naudojimo pradžios, išlaidos 
• Išbandymo išlaidos 
• Infrastruktūros ir turto registravimo išlaidos 
• Žem÷s sklypo ir statybos aikštel÷s paruošimo išlaidos 
• Numatomos būsimos turto išmontavimo, išvežimo, turto gamybin÷s vietos 

sutvarkymo išlaidos, jei jos atitinka įsipareigojimų arba atid÷jimų apibr÷žimą 
• Kitos tiesiogiai su turto įsigijimu susijusios išlaidos 
• Muitai, akcizai ir kiti negrąžinami mokesčiai, išskyrus PVM 
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Pagal Pelno mokesčio įstatymo nuostatas į ilgalaikio materialiojo turto savikainą 

negrąžinamas prid÷tin÷s vert÷s mokestis negali būti įtrauktas. Tad finansin÷je apskaitoje į savikainą 

įtraukto prid÷tin÷s vert÷s mokesčio sumos nusid÷v÷jimo sąnaudos pelno mokesčiui nepripažįstamos. 

 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

2 pav. Negrąžinamo PVM apskaitos skirtumai tarp TAS, VAS ir PMĮ nuostatų. 

 

Darbo bei laiko sąnaudų atžvilgiu, įmonei naudingiau neįskaityti negrąžinamo prid÷tin÷s 

vert÷s mokesčio į ilgalaikio materialiojo turto savikainą, tačiau, didel÷ prid÷tin÷s vert÷s mokesčio 

suma nuo įgyjamo labai didel÷s vert÷s turto iš karto traukiama į sąnaudas gali ženkliai sumažinti 

įmon÷s ataskaitinių metų pelną ar net padidinti nuostolį. Iš vienos pus÷s, pelno mokesčio įstatymo 

nuostata yra logiška, nes, net ir išsimok÷tinai pardavęs turtą, tiek÷jas turi sumok÷ti pardavimo PVM 

į biudžetą iš karto, tod÷l reikalauja pirk÷ją iš karto susimok÷t PVM, tad pirk÷jas patiria viso 

negrąžinamo PVM dydžio išlaidas, kurios traukiamos į veiklos sąnaudas. Iš kitos pus÷s, biudžetui 

būtų naudingiau, jei pirk÷jas tur÷tų galimybę ir pasirinktų negrąžinamą PVM sąnaudomis pripažinti 

per kelis ataskaitinius periodus, nes galutinis apmokestinamasis rezultatas bet kokiu atveju liktų 

nepakitęs, o pelno mokestis pirmaisiais metais būtų apskaičiuotas ir sumok÷tas didesnis nei kitu 

atveju. Atsižvelgiant į tai, kad 16-asis TAS „Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai“ įpareigoja 

negrąžintinus pirkimo mokesčius įskaičiuoti į turto savikainą, autor÷ siūlo keisti šią Pelno mokesčio 

įstatymo nuostatą leidžiant pačiai įmonei pasirinkt, ar įskaityti negrąžinamą PVM į turto įsigijimo 

savikainą, ar ne. Tokiu būdu, nacional÷s apskaitos nuostatos labiau priart÷tų prie tarptautinių, o 

įmon÷s patirtų mažiau laiko bei darbo sąnaudų, kas sąlygotų geresnius veiklos rezultatus. 

1.2.2. Nemokamai gauto turto savikaina. 

Pagal 12-tojo VAS nuostatas, neatlygintinai gauto ilgalaikio materialiojo turto savikainą 

sudaro dovanojimo sutartyje ar kitame analogiškame dokumente patvirtinta to turto vert÷. Visais 

atvejais ši vert÷ negali būti didesn÷ už jo tikrąją vertę prid÷jus visas su jo gavimu, įregistravimu ir 

 

TAS 

Negrąžinamas PVM 
įskaitomas į IMT įsigijimo 
(pasigaminimo) savikainą 

 

PMĮ 

Negrąžinamas PVM 
negali būti įskaitomas į 

IMT įsigijimo 
(pasigaminimo) savikainą, 

o iš karto pripažįstamas 
veiklos sąnaudomis 

 

VAS 

Leidžiama pasirinkti, ar 
negrąžinamą PVM 

įskaityti į IMT įsigijimo 
(pasigaminimo) savikainą, 

ar iš karto pripažinti 
veiklos sąnaudomis 
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paruošimu naudoti susijusias išlaidas, o, kai turto vert÷ nenurodyta, gauto ilgalaikio materialiojo 

turto įsigijimo savikainą, nustato įmon÷, atsižvelgdama į to turto tikrąją vertę. 

Pelno mokesčio įstatymo nuostatomis, tokio turto įsigijimo kaina bus lygi nuliui ir tokio 

turto nusid÷v÷jimas neskaičiuojamas. 

Tiek verslo apskaitos standarto, tiek pelno mokesčio įstatymo nuostatos teisingos. Nors ir 

nemokamai gautas turtas, finansin÷je apskaitoje jis privalo būti atvaizduotas, nes įmon÷ juo 

disponuoja kaip ir kitu ilgalaikiu materialiuoju turtu, tačiau nepatyrusi jokių realių išlaidų, įmon÷ 

negali tur÷ti ir leidžiamų atskaitymų pelno mokesčio apskaitoje. 

1.2.3. Ilgalaikio materialiojo turto įsigijimas mainais. 

Pagal 12-tojo VAS nuostatas mainomo ilgalaikio materialiojo turto savikaina nustatoma 

pagal tokią schemą: 

 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

3 pav. Mainomo ilgalaikio materialiojo turto savikainos nustatymas pagal VAS. 

 

12-tojo VAS nuostatos yra parengtos pagal iki 2005 m. sausio 1 dieną galiojusio 16-tojo 

TAS nuostatas, kurios nuo min÷tos datos pasikeit÷ ir dabar mainomo turto įsigijimo savikaina pagal 

TAS priklauso nuo to, ar mainų sandoris turi komercinį pagrindą, ar ne. 

 

Ar 
mainomas 

tokios pačios ar 
panašios paskirties, pobū- 

džio ir vert÷s turtas naudoja- 
mas tokioje pat 

veikloje? 

 

Ar 
yra mainų 
sutartis? 

TAIP 

TAIP 

NE 

NE 

Savikaina = atiduodamo 
turto tikroji vert÷ + visos 

su mainais susijusios 
išlaidos, susidariusios iki 

turto naudojimo 
pradžios 

 
 

Savikaina = mainomo 
turto balansin÷ vert÷ 

Savikaina = sutartyje 
numatyta vert÷ + visos 

su to turto mainais 
susijusios išlaidos, 

susidariusios iki turto 
naudojimo pradžios 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

4 pav. Mainomo ilgalaikio materialiojo turto savikainos nustatymas pagal TAS. 

 

Iš pirmo žvilgsnio gali pasirodyti, kad mainomo ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo 

savikainos nustatymas pagal VAS ir TAS visiškai nesutampa, tačiau atidžiau pasigilinus, kai mainų 

sutarties n÷ra, tai sandorio komercinio pagrindo nebuvimo atvejį pagal TAS atitinka mainomo 

tokios pačios ar panašios paskirties, pobūdžio ir vert÷s turto naudojamo tokioje pat veikloje atvejį 

pagal VAS. Tad nebūtų nuostabu, jei neužilgo VAS nuostatos būtų pakeistos pagal TAS, 

panaikinant įsigijimo savikainos nustatymą pagal mainų sutartyje numatytą vertę. 

Pagal LR Pelno mokesčio įstatymą, mainomo ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo kaina 

priklauso nuo to, už kokį turtą jis buvo išmainytas (5 paveikslas): 

• už prekes ir paslaugas išmainyto turto įsigijimo kaina – atitinkama suma, įtraukta į 

vieneto pajamas, gautas už šias prekes ir paslaugas, ir išlaidos, patirtos įsigyjant turtą, įskaitant 

išlaidas, susijusias su šio turto įsigijimu; 

• už kitą turtą išmainyto turto įsigijimo kaina – išmainyto turto įsigijimo kaina at÷mus 

sukauptą nusid÷v÷jimą, jei turtas buvo nud÷vimas. Jei išmainyto turto įsigijimo kainos negalima 

nustatyti, tai naujai įsigyto turto įsigijimo kaina yra šio turto tikroji rinkos kaina; 

• už įmon÷s akcijas išmainyto turto įsigijimo kaina – ta pati, už kurią šį turtą įsigijo 

dalyvis; 

• už vertybinius popierius išmainyto turto įsigijimo kaina – šių vertybinių popierių tikroji 

rinkos kaina turto įsigijimo momentu. 

TAIP NE 

Savikaina = 
atiduodamo turto 

tikroji vert÷ 

 
Ar mainų 

sandoris turi komercinį 
pagrindą? 

Savikaina = 
mainomo turto 
balansin÷ vert÷ 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

5 pav. Mainomo ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo kaina pagal Pelno mokesčio įstatymą. 

 

Kaip matome, pagal pelno mokesčio nuostatas tas pats ilgalaikis materialusis turtas gali 

kainuoti visiškai skirtingai, priklausomai nuo to, už ką jis buvo išmainytas. 

Iš pirmo žvilgsnio net patyrusiam buhalteriui gali pasirodyti, kad skirtumų tarp IMT 

įsigijimo savikainos finansin÷je apskaitoje ir įsigijimo kainos pagal pelno mokesčio nuostatas yra 

nepaprastai daug. Tačiau, vadovaujantis 2002 m. geguž÷s 29 d. LRV nutarimu Nr. 780 patvirtinta 

„Mokesčiams apskaičiuoti naudojamų apskaitos dokumentų išrašymo ir pripažinimo tvarka“, norint 

mainais gauto IMT įsigijimo kainos nusid÷v÷jimo sąnaudas pripažinti ribojamų dydžių leidžiamais 

atskaitymais, sandoris turi būti įformintas pardavimo sąskaitomis faktūromis, o tam, kad mainų 

sandoris būtų pilnai užbaigtas - surašomas tarpusavio skolų užskaitymo aktas. Tokiu būdu, jokių 

skirtumų tarp IMT įsigijimo savikainos finansin÷je apskaitoje ir įsigijimo kainos pagal pelno 

mokesčio nuostatas nelieka, nes turtas pajamuojamas dokumentuose nurodytomis vert÷mis. 

= už prekes ir paslaugas 
gauta pajamų suma + 
išlaidos, susiję su IMT 

įsigijimu 

 

Mainomo IMT įsigijimo kaina pagal PMĮ 

už prekes ir 
paslaugas 

= išmainyto turto įsigijimo 
kaina at÷mus sukauptą 
nusid÷v÷jimą, jei turtas 

buvo nud÷vimas 

Ar 
galima nustatyti 

išmainyto turto įsigijimo 
kainą? 

 
= išmainyto turto tikroji 

rinkos kaina 

 

už kitą turtą 

 

už įmon÷s akcijas 
 

= kaina, už kurią šį turtą 
įsigijo dalyvis 

už vertybinius 
popierius 

 
= vertybinių popierių tikroji 

rinkos kaina 

TAIP NE 
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1.2.4. Ilgalaikio materialiojo turto pateikimas finansin÷je atskaitomyb÷je. 

Įmon÷s, tvarkydamos apskaitą ir sudarydamos finansinę atskaitomybę, turi vadovautis 

bendraisiais apskaitos principais. Vienas iš jų yra atsargumo principas. Docent÷ daktar÷ Dalia 

Mačernien÷ apie atsargumo principą yra išsakiusi savo nuomonę spaudoje: „Informacijos 

pateikimas finansin÷je atskaitomyb÷je, įsigaliojus Verslo apskaitos standartams, remiasi atsargumo 

principu, vadinasi, tuo atveju, kai situacija n÷ra tikra, turtą, nuosavą kapitalą ir pajamas geriau 

sumažinti nei padidinti, o įsipareigojimus ir sąnaudas – geriau padidinti nei sumažinti. Šis apskaitos 

principas tur÷jo būti taikomas ir anksčiau, tačiau, įsigaliojus Verslo apskaitos standartams, jo 

traktavimas tapo griežtesnis“ (Mačernien÷, D., 2005, p.7). IMT pateikimas finansin÷je 

atskaitomyb÷je įsigijimo savikainos būdu visiškai atitinka taip traktuojamą atsargumo principą. 

IMT pateikimas finansin÷je atskaitomyb÷je įsigijimo savikainos būdu. Jei įmon÷ 

pasirinkusi įsigijimo savikainos būdą, ilgalaikis materialusis turtas finansin÷je atskaitomyb÷je 

parodomas įsigijimo savikaina, at÷mus sukauptą nusid÷v÷jimą ir jo vert÷s sumaž÷jimą. Ilgalaikio 

materialiojo turto vert÷ turi būti mažinama tada, kai turto balansin÷ vert÷ reikšmingai didesn÷ už jo 

atsiperkamąją vertę. 

Kaip skirti reikšmingą informaciją nuo nereikšmingos, atsižvelgiant į suminę straipsnio 

išraišką, tikslių kriterijų n÷ra. Įvairūs šaltiniai teikia labai įvairią metodiką informacijos 

reikšmingumui apibr÷žti. Pavyzdžiui, 1-ojo VAS „Finansin÷ atskaitomyb÷“ metodin÷se 

rekomendacijose, rašoma, kad straipsnis, kurio dydis yra didesnis nei 5 procentai ataskaitos bendros 

sumos, yra reikšmingas. Tačiau yra ir kitų vertinimų, kuriais vadovaujasi audito įmon÷s. Pavyzdžiui, 

suma gali būti reikšminga, jei ji didesn÷ nei 5 procentai grynojo pelno arba didesn÷ nei 0,5 procento 

pardavimo pajamų, arba ji sudaro 0,25-0,5 procento turto balansin÷s vert÷s (Navikien÷, J., 2005, 

p.10). Siekiant nustatyti, ar informacija yra reikšminga, taikomi ir kiti kriterijai ar jų kombinacijos, 

kurie, priklausomai nuo įmon÷s dydžio, vykdomos veiklos ar kitų aplinkybių, gali būti labai 

individualūs. Svarbu, kad įmon÷ apskaitos politikoje būtų apibr÷žusi šį dydį, atsižvelgdama į 

aplinkybes, kurios gali tur÷ti įtakos informacijos pasikeitimo reikšmingumui nustatyti, taip, kad 

apskaita būtų tikra ir teisinga. 

Suma, kuria reikšmingai sumaž÷ja ilgalaikio materialiojo turto vert÷, pripažįstama 

ataskaitinio laikotarpio nuostoliu d÷l turto vert÷s sumaž÷jimo. Toks vert÷s sumaž÷jimas 

nepripažįstamas leidžiamais atskaitymais pelno mokesčiui skaičiuoti. Šią PMĮ nuostatą būtų logiška 

pakeisti. Betkokiu atveju, visa nud÷vimoji IMT vert÷ bus pripažinta leidžiamais atskaitymais per 

turto naudingo tarnavimo laiką, tačiau, jei d÷l tam tikrų aplinkybių turtas nuvert÷jo būtent tą 

ataskaitinį periodą, tad ir leidžiami atskaitymai tur÷tų būti pripažinti būtent tada, o likusi 

nud÷vimoji vert÷ būtų pripažįstama leidžiamais atskaitymais per likusį naudingo tarnavimo laiką. 
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PMĮ 40 straipsnis „Sandorių arba ūkinių operacijų vert÷s koregavimas ir pajamų ar išmokų 

apibūdinimas iš naujo“ apsaugo Valstyb÷s biudžetą nuo verslininkų pagundų įsigyti IMT už didesnę 

nei rinkos kainą ir v÷liau tą turtą „nuvertinti“, tokiu būdu susimažinant pelno mokestį. 

Nors įsigijimo savikainos būdas IMT pateikimui finansin÷je atskaitomyb÷je yra viešai 

pripažintas ir patvirtintas, jis neatitinka apskaitos atsargumo principo, kaip jis yra apibūdintas 1-

ajame VAS „Finansin÷ atskaitomyb÷“ ir, juo labiau, neatitinka teisingumo reikalavimo finansin÷je 

atskaitomyb÷je pateikiamai informacijai apie įmon÷s turtą, nes šiuo būdu n÷ra atspindimas IMT 

vert÷s padid÷jimas. Tačiau, darbo autor÷s nuomone, tam tikroms įmon÷ms šis būdas yra gyvybiškai 

reikalingas tam, kad patirtos išlaidos teisingos ir tikros informacijos pateikimui finansin÷je 

atskaitomyb÷je neviršytų apskaitos teikiamos naudos. Remiantis šiuo argumentu, įsigijimo 

savikainos būdą IMT pateikimui finansin÷je atskaitomyb÷je naudinga rinktis nedidel÷ms, jaunoms 

įmon÷ms, kurios neturi planų verslo pl÷trai naudoti išorinių finansavimo šaltinių, taupo l÷šas ir 

nenori tur÷ti papildomų išlaidų tiek turto vertinimams, tiek sud÷tingam apskaitos vedimui. 

IMT pateikimas finansin÷je atskaitomyb÷je perkainotos vert÷s būdu. Jei įmon÷ pasirinkusi 

perkainotos vert÷s būdą, ilgalaikis materialusis turtas finansin÷je atskaitomyb÷je parodomas 

perkainota verte, at÷mus sukauptą nusid÷v÷jimą ir turto vert÷s sumaž÷jimą. Pagal VAS, turto 

perkainojimas turi būti atliekamas periodiškai, ne rečiau kaip kas penkerius metus. Turtą, kurio 

tikroji vert÷ nuolat reikšmingai kinta, reikia perkainoti dažniau. TAS numato, kad turto vert÷ turi 

būti peržiūrima kasmet. 

Perkainotos vert÷s būdu finansin÷je atskaitomyb÷je pateiktas IMT, suteikia tikresnę ir 

teisingesnę informaciją apie įmon÷s ilgalaikį materialųjį turtą nei įsigijimo savikainos būdu 

finansin÷je atskaitomyb÷je pateiktas IMT (Maniušyt÷, K., (2002b), p.164-165), kadangi įvertinamas 

ne tik reikšmingas turto vert÷s sumaž÷jimas, bet ir reikšmingas padid÷jimas. 

Ilgalaikis materialusis turtas skirstomas į grupes pagal turto pobūdžio ir naudojimo 

panašumą. Turto grupių skaičių ir rūšis įmon÷s nusistato savo nuožiūra. Perkainojus vieną turto 

vienetą, turi būti perkainotas visas tai grupei priskirtas IMT. Atsižvelgdama į tokį reikalavimą ir 

siekdama valdyti ir įtakoti finansinius rezultatus ateityje, įmon÷ turimą turtą gali grupuoti stambiau 

arba smulkiau, pavyzdžiui, nekilnojamąjį turtą gali sugrupuoti į smulkesnes grupes pagal jų 

naudojimo paskirtį ir dar pagal senumą. Tokiu būdu perkainojus vienos nekilnojamojo turto grup÷s 

turto vienetus, nereik÷s perkainoti viso nekilnojamojo turto. Toks turto grupių susmulkinimas 

naudingas ir tuo atveju, kai tam tikras turto vienetas nuvert÷ja d÷l stichin÷s nelaim÷s arba trečiųjų 

nusikalstamos veikos ir tampa privalu peržiūr÷ti šio turto vertę. Kuo mažiau turto vienetų priklausys 

tai turto grupei, kuriai priklauso nukent÷jęs turto vienetas, tuo mažiau įmon÷ patirs turto vertinimo 

išlaidų. Niekam ne paslaptis, kad nepriklausomų vertintojų kokybiškos paslaugos n÷ra pigios. 

IMT perkainojimo rezultatai apskaitoje registruojami pagal 6 paveiksle pateiktą schemą. 



 
 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

6 pav. Ilgalaikio materialiojo turto perkainojimo rezultatų atvaizdavimas apskaitoje. 
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1.3. Ilgalaikio materialiojo turto eksploatavimo, rekonstravimo ir remonto išlaidų apskaita 

Ilgalaikio materialiojo turto eksploatavimo išlaidos priskiriamos to ataskaitinio laikotarpio, 

kuriuo jos buvo patirtos, veiklos sąnaudoms, jei jos pagal įmon÷s apskaitos politiką nepriskiriamos 

gaminamos produkcijos savikainai. 

Ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimo ir remonto darbų registravimas apskaitoje 

priklauso nuo tų darbų suteikiamo rezultato. 

 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

7 pav. Ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimo ir remonto darbų registravimas apskaitoje. 

 

Tam tikrais atvejais, ilgalaikis materialusis turtas turi būti remontuojamas nustatytais 

laikotarpiais, kad būtų užtikrintas saugus ir patikimas jo naudojimas. Tokias remonto išlaidas įmon÷ 

turi pripažinti turtu (ateinančių laikotarpių sąnaudomis) ir nurašyti į sąnaudas per laikotarpį iki kito 

numatomo to turto remonto. Steb÷tina, jog šiuo atveju n÷ra taikomas reikšmingumo kriterijus, nes, 

esant nereikšmingai tokio remonto sumai, būtų neefektyvu ją nurašin÷ti per kelis ataskaitinius 

laikotarpius. Pagal PMĮ nuostatas šios išlaidos priskiriamos leidžiamiems atskaitymams tą 

mokestinį laikotarpį, kurį jos faktiškai patiriamos. Šį finansin÷s ir mokestin÷s apskaitos neatitikimą 

būtų tikslinga panaikinti, pakeičiant pelno mokesčio įstatymo nuostatą pagal VAS ir abiejuose 

norminiuose aktuose įvedant reikšmingumo kriterijų. 

Nekompensuojamos nuomojamo turto rekonstravimo ar remonto išlaidos pripažįstamos 

nuomininko veiklos sąnaudomis tuo laikotarpiu, kuriuo jos buvo patirtos. Bet yra išimtis. Jei tokių 

išlaidų pripažinimas sąnaudomis tą patį laikotarpį, kurį jos buvo patirtos, reikšmingai iškraipytų 

veiklos rezultatus, šios išlaidos registruojamos kaip turtas (ateinančių laikotarpių sąnaudos) ir 

pripažįstamos sąnaudomis per likusį nuomos laikotarpį. Taigi, taikomas reikšmingumo kriterijus. 

Pagal PMĮ nuostatas šios išlaidos priskiriamos leidžiamiems atskaitymams tą mokestinį laikotarpį, 
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kurį jos faktiškai patiriamos. Ir v÷l yra tikslinga pakeisti pelno mokesčio įstatymo nuostatą pagal 

VAS tam, kad būtų panaikintas neatitikimas tarp finansin÷s ir mokestin÷s apskaitos. 

1.4. IMT naudingo tarnavimo laikas, likvidacin÷ vert÷ ir j ų tikslinimas 

Ilgalaikio materialiojo turto nud÷vimoji vert÷ turi būti nuosekliai paskirstyta per visą jo 

naudingo tarnavimo laiką. Naudingo tarnavimo laiką kiekvienam ilgalaikio materialiojo turto 

vienetui įmon÷ nustato atsižvelgdama į tam tikrus kriterijus. Įmon÷s nustatytas ilgalaikio 

materialiojo turto naudingo tarnavimo laikas gali nesutapti su PMĮ 1 pried÷lyje tokiam turtui 

leidžiamu taikyti maksimaliu nusid÷v÷jimo normatyvu. Tokiu atveju, finansin÷je apskaitoje 

apskaičiuotos IMT nusid÷v÷jimo sąnaudos tur÷s būti mažinamos skaičiuojant pelno mokestį. 

Atkreipkime d÷mesį į PMĮ 1 pried÷lyje nustatytus kai kurių ilgalaikio materialiojo turto 

grupių maksimalius nusid÷v÷jimo normatyvus (1 priedas). Ne gana to, kad n÷ra taikomos įsigyto ne 

naujo ilgalaikio materialiojo turto greitesn÷s nusid÷v÷jimo normos, tai lengvai pastebima tendencija 

senesniems pastatams bei transporto priemon÷ms taikyti ženkliai ilgesnį nusid÷v÷jimo laikotarpį nei 

naujesniems. Akivaizdu, kad tokiu būdu valdžia siekia mažinti seno turto bei skatinti naujo turto 

įsigijimą. Tačiau ir taip kiekvienam akivaizdu, kad finansiškai paj÷gi įmon÷ stengsis įsigyti kuo 

naujesnį, našesnį bei modernesnį ilgalaikį turtą, o ne taip finansiškai stipri įmon÷ neįstengs įsigyti 

naujo turto. Tad tiek fiziškai, tiek morališkai finansin÷je apskaitoje susid÷v÷jęs ir nurašytas turtas 

pelno mokesčio tikslais gali būti dar nenusid÷v÷jęs. Nenud÷v÷ta turto dalis nebus pripažįstama 

leidžiamais atskaitymais, kas dar labiau sekins ir taip finansiškai silpną įmonę. Tuo tarpu, 

finansiškai stipresn÷ įmon÷, siekdama efektyviau dirbti, nor÷s atnaujinti savo ilgalaikį turtą ir 

parduoti jau naudotą seną ilgalaikį materialųjį turtą, tik niekas nesiverš jo pirkti. Atsižvelgiant į tai, 

darbo autor÷ visiškai pritaria K.Maniušyt÷s nuomonei, kad pad÷v÷to turto nusid÷v÷jimui skaičiuoti 

reik÷tų nustatyti kitokius normatyvus (Maniušyt÷, K., (2001b), p.162). 

Ribotos civilin÷s atsakomyb÷s įmon÷s, kurios pagal PMĮ 5 str. 2 d. 1 punktą pelną 

apmokestina taikydamos lengvatinį 13 procentų pelno mokesčio tarifą, gali IMT nud÷v÷ti per 

trumpesnį už nurodytą PMĮ 1 pried÷lyje ilgalaikio turto nusid÷v÷jimo laikotarpį, išskyrus naujus 

pastatus, naudojamus veiklai, gyvenamuosius namus, taip pat pastatų, įtrauktų į LR nekilnojamųjų 

kultūros vertybių registrą, rekonstravimą, jei pastatai pastatyti arba rekonstruoti nuo 2002 m. sausio 

1 d. (LR Pelno mokesčio įstatymo 18 str. 3 d.). Prieš pasirinkdama naudoti trumpesnį ilgalaikio 

materialiojo turto nusid÷v÷jimo laikotarpį pelno mokesčio skaičiavimo tikslais, įmon÷ tur÷tų gerai 

paskaičiuoti tokio pasirinkimo naudą. Įmon÷, praradusi teisę taikyti lengvatinį pelno mokesčio tarifą, 

nuo to mokestinio laikotarpio, kurį prarado teisę į lengvatą, pradžios, ilgalaikio turto įsigijimo 

kainos nenud÷v÷tą dalį į sąnaudas gali perkelti dalimis per ne trumpesnį nei PMĮ 1 pried÷lyje 

atitinkamai turto grupei nustatytą nusid÷v÷jimo laikotarpį, minusuojant tą laikotarpį, kurį tas turtas 
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jau buvo naudotas (Martinonyt÷, E., p.53). Kadangi, nenud÷v÷tos ilgalaikio turto dalies bus likę 

mažiau nei būtų likę, jei būtų taikytas ne trumpesnis nusid÷v÷jimo laikotarpis už PMĮ 1 pried÷lyje 

nustatytą, tai 2 procentais padid÷jusiu pelno mokesčio tarifu (15 procentų) bus apmokestinta jau 

didesn÷ suma d÷l į leidžiamus atskaitymus traukiamos mažesn÷s sumos. Teks mok÷ti didesnį pelno 

mokestį, o jei tai įvyks 2006 arba 2007 metais, tai didesnį ir laikinąjį socialinį mokestį - 4 ir 3 

procentais atitinkamai (LR Laikinojo socialinio mokesčio įstatymo 5 str.) - nuo tos pačios 

apmokestinamosios baz÷s kaip ir pelno mokestis. 

VAS nustato, kad ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikas gali būti 

tikslinamas ne tik atlikus turto rekonstravimą ar remontą, bet taip pat ir gavus papildomos 

informacijos. Šiais atvejais gali būti tikslinama ir turto likvidacin÷ vert÷. Ilgalaikio materialiojo 

turto nud÷vimoji vert÷, pradedant nuo laikotarpio, kurį buvo patikslintas naudingo tarnavimo laikas 

arba likvidacin÷ vert÷, turi būti nud÷v÷ta per patikslintą turto naudingo tarnavimo laiką. Pagal TAS, 

likvidacin÷s vert÷s ir naudingo tarnavimo laikotarpiai turi būti peržiūrimi kasmet, nepriklausomai 

nuo to, ar buvo gauta papildoma informacija. 

PMĮ likvidacin÷s vert÷s dydį riboja ir nustato, kad ji turi būti ne mažesn÷ už 1 litą ir ne 

didesn÷ kaip 10 procentų IMT įsigijimo kainos. Visai neaišku, kod÷l nustatytos šios ribos. Nustatyta 

likvidacin÷ turto vert÷ šiose ribose gali būti smarkiai nutolusi nuo likvidacin÷s vert÷s, nustatytos 

pagal 12-tajame VAS apibr÷žtą sąvoką. Neaiški valdžios pozicija šiuo klausimu, kadangi, suteikus 

galimybę nusistatyti didesnę likvidacinę vertę nei 10 procentų turto įsigijimo kainos, būtų mokamas 

didesnis pelno mokestis. Tuo tarpu, naudingo tarnavimo laiko tikslinimas pagal PMĮ nuostatas 

galimas tik d÷l rekonstravimo ar remonto pailginus turto naudingo tarnavimo laiką arba pagerinus 

jo naudingąsias savybes, pakeitus IMT naudojimo paskirtį, įsigijus kitą to paties IMT dalį arba 

vietos mokesčio administratoriaus sutikimu d÷l objektyvių aplinkybių. Kaip jau savaime 

suprantama, patikslintas naudingojo tarnavimo laikas negali būti trumpesnis už PMĮ 1 pried÷lyje 

atitinkamai turto grupei nustatytą nusid÷v÷jimo laikotarpį, minusuojant tą laikotarpį, kurį tas turtas 

jau buvo naudotas. 

1.5. IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodai, jų taikymas 

TAS leidžia įmon÷ms pačioms pasirinkti metodus IMT nusid÷v÷jimui skaičiuoti, tuo tarpu, 

VAS nusid÷v÷jimo skaičiavimui nurodo tik keturis galimus konkrečius metodus: tiesiogiai 

proporcingą (tiesinį), produkcijos, metų skaičiaus ir dvigubą – maž÷jančios vert÷s. 

Nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodas turi būti periodiškai peržiūrimas. Jei pasteb÷tas 

reikšmingas laukiamos iš to turto ekonomin÷s naudos pasikeitimas, nusid÷v÷jimo skaičiavimo 

metodas keičiamas taip, kad atspind÷tų pasikeitusią situaciją. 
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PMĮ 18 straipsnio 4 dalyje nustatyta, kad įmon÷s nusid÷v÷jimo skaičiavimui gali taikyti tik 

du metodus: tiesinį ir dvigubo balanso. VAS pastarąjį vadina dvigubu - maž÷jančios vert÷s metodu. 

IMT grup÷ms nusid÷v÷jimo metodai taikomi pagal PMĮ 1 pried÷lį, tai yra kai kurioms IMT 

grup÷ms gali būti taikomas tik tiesinis nusid÷v÷jimo metodas, o kai kurioms – arba tiesinis, arba 

dvigubo balanso. Pasirinkto metodo turi būti laikomasi nuosekliai: PMĮ 1 pried÷lyje nustatytai 

ilgalaikio turto grupei ir kiekvienam tai grupei priskirtam turto vienetui taikomas tas pats įmon÷s 

pasirinktas nusid÷v÷jimo metodas per visą ilgalaikio turto nusid÷v÷jimo laikotarpį. Kol yra nors 

vienas nenud÷v÷tas IMT vienetas tam tikroje turto grup÷je, tai grupei prad÷tas taikyti nusid÷v÷jimo 

skaičiavimo metodo keitimas negalimas. 

PMĮ numato dar vieną atvejį, kurio apskaita pelno mokesčio skaičiavimo tikslais skiriasi 

nuo finansin÷s apskaitos. Tais atvejais, kai IMT savininkas perleidžia nuosavyb÷n šį turtą kitam 

asmeniui, o šis turtas jau anksčiau šio asmens buvo perleistas nuosavyb÷n turtą perleidžiančiam 

savininkui, asmuo, pakartotinai įsigijęs IMT, tęsia to turto nusid÷v÷jimo apskaičiavimą tuo pačiu 

metodu nuo įsigijimo kainos, nenud÷v÷tos iki pirmojo turto perleidimo, išskyrus atvejus, kai naujoji 

turto įsigijimo kaina yra mažesn÷ už iki pirmojo perleidimo nenud÷v÷tąją pagal Pelno mokesčio 

įstatymo nuostatas. 

Apibendrinkime IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimui taikomus pasirinkimo apribojimus pelno 

mokesčio skaičiavimo tikslais: 

 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

8 pav. IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimui finansin÷je apskaitoje taikomų pasirinkimų apribojimai 

pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais. 

 

Metodų 
pasirinkimas turto 
grup÷ms 

Turto grupei 
priskirtų turto 
vienetų metodų 
įvairov÷ 

Metodo keitimas 

IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimui leidžiami tik 2 nusid÷v÷jimo 
skaičiavimo metodai iš 4 galimų finansin÷je apskaitoje. 
Nepriklausomai nuo nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodo, turto 
nud÷vimoji vert÷ nepasikeis ir vistiek bus pripažinta sąnaudomis. 

Metodų įvairov÷ 

Ne visoms turto grup÷ms leidžiama taikyti abu nusid÷v÷jimo 
skaičiavimo metodus. 

Kiekvienam tam tikrai grupei priskirtam turto vienetui taikomas 
vienodas nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodas. 

Net ir po turto paskirties ar naudojimo intensyvumo pasikeitimo 
per visą turto nusid÷v÷jimo laikotarpį nusid÷v÷jimas 
skaičiuojamas tuo pačiu metodu. 
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Jei ilgalaikis materialusis turtas yra perkainojamas, nusid÷v÷jimas skaičiuojamas nuo iš 

naujo nustatytos jo vert÷s. Pelno mokesčio įstatymas nepripažįsta turto perkainojimo, tod÷l ir 

perkainotos dalies nusid÷v÷jimas nepripažįstamas leidžiamais atskaitymais. 

Ypač problematiška apskaita pelno mokesčio tikslais tampa, kai perkainoto ilgalaikio 

materialiojo turto nusid÷v÷jimo suma traukiama į kito turto pasigaminimo savikainą, kadangi pelno 

mokesčio įstatymas nepripažįsta perkainotos dalies nusid÷v÷jimo sąnaudų leidžiamais atskaitymais, 

tad ir perleidžiamo pagaminto turto ne visa savikaina bus pripažįstama leidžiamais atskaitymais. 

Tokia apskaita, esant didelei gaminamo turto nomenklatūrai ir didel÷ms apyvartoms, įmanoma tik 

kompiuterin÷s apskaitos programos pagalba. Tačiau vargu ar Lietuvoje yra nors viena standartin÷ 

apskaitos programa pritaikyta tokiai sud÷tingai apskaitai. Ne kiekviena programa ir gal÷tų būti 

pritaikyta. Galima įsivaizduoti tuos keturženklius ar net penkiaženklius skaičius už apskaitos 

programų pritaikymą tokiai sud÷tingai gamybos apskaitai. Įvertinus visas darbo laiko sąnaudas bei 

apskaitos programos pritaikymo išlaidas, ne retai įmonei natūraliai gali kilti klausimas, ar ne būtų 

geriau turto nusid÷v÷jimo sumų netraukti į gaminamo turto savikainą. 

1.6. IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžia ir pabaiga 

Pagal TAS įmon÷ turi skaičiuoti turto nusid÷v÷jimą nuo tada, kai jis yra parengtas naudoti. 

Turtas laikomas parengtu naudoti, kai jis yra toje vietoje, ir jam sudarytos tokios sąlygos, kad jį 

būtų galima naudoti įmon÷s vadovyb÷s numatytu būdu, nesvarbu, ar turtas jau naudojamas. 12-tojo 

VAS „Ilgalaikis materialusis turtas“ nuostata d÷l nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios skiriasi nuo 

TAS nuostatų. VAS nuostatomis, prad÷jus naudoti IMT, nusid÷v÷jimas pradedamas skaičiuoti nuo 

kito m÷nesio 1 dienos ir nebeskaičiuojamas nuo kito m÷nesio 1 dienos po jo nurašymo. 

PMĮ tokiam nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos būdui taip pat neprieštarauja, 

tačiau kaip standartinį nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos būdą išskiria, taip vadinamą, 

pusmečio būdą. Nusid÷v÷jimo dydis, pradžia ir pabaiga, taikant pusmečio būdą, pavaizduota 9 

paveiksle. 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

9 pav. Nusid÷v÷jimo dydis, pradžia ir pabaiga, taikant PMĮ pusmečio būdą. 

 

Ar 
IMT įsigytas ir 

prad÷tas naudoti I-ąjį 
mokestinio laikotarpio 

pusmetį? 

TAIP NE 

 

Šį mokestinį laikotarpį 
nusid÷v÷jimo suma lygi 
½ metin÷s nusid÷v÷jimo 

sumos 

 

Šį mokestinį laikotarpį 
nusid÷v÷jimo suma lygi 

nuliui 

 

Šį mokestinį laikotarpį 
nusid÷v÷jimo suma lygi 
metinei nusid÷v÷jimo 

sumai 

NE 

 

Ar 
IMT nurašytas 
I-ąjį mokestinio 

laikotarpio 
pusmetį? 

TAIP 
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Pasteb÷kime, kad nusid÷v÷jimo suma už pirmąjį ir paskutinįjį mokestinius laikotarpius, kai 

IMT ir įgyjamas, ir nurašomas pirmaisiais mokestinių laikotarpių pusmečiais, lygi metinei IMT 

nusid÷v÷jimo sumai, tuo tarpu, kai IMT ir įgyjamas, ir nurašomas II-aisiais mokestinių laikotarpių 

pusmečiais, nusid÷v÷jimo suma už pirmąjį ir paskutinįjį mokestinius laikotarpius yra lygi pusei 

metin÷s IMT nusid÷v÷jimo sumos. Dar akivaizdžiau tai matome 10 paveiksle. 

 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

10 pav. Nusid÷v÷jimo sumų dydžiai taikant PMĮ pusmečio būdą. 

 

Atkreipkime d÷mesį į IMT pažym÷tus 1 ir 4 numeriais, toliau juos vadinsime 1-mu IMT ir 

4-tu IMT atitinkamai. Tarkime, kad 1-mas IMT prad÷tas naudoti 2001 metų sausio 3 d. ir 2003 

metų sausio 2 d. jo naudojimas nutrauktas. Taigi, jis buvo naudojamas 2 metus, dviejų metų 

nusid÷v÷jimo sumos ir buvo įtrauktas į ribojamų dydžių leidžiamus atskaitymus. Tarkime, kad po 

pusmečio, kai buvo prad÷tas naudoti 1-mas IMT, tai yra 2001 metų liepos 3 d. buvo prad÷tas 

naudoti 4-tas IMT ir 2003 metų liepos 2 d. jo naudojimas nutrauktas. Pra÷jus lygiai pusei metų po 

1-mo IMT naudojimo nutraukimo. Taigi, ir 4-as IMT buvo naudojamas lygiai 2 metus, tačiau į 

ribojamų dydžių leidžiamus atskaitymus buvo įtraukta tik 1,5 metų nusid÷v÷jimo suma. Autor÷s 

nuomone, tokia PMĮ nuostata yra neteisinga ir, nutraukus IMT naudojimą antrąjį ataskaitinio 

 1  2  3  4 

1 
metai 

2 
metai 

3 
metai 

IMT įsigyjimas 

I-ąjį 
pusmetį 

II -ąjį 
pusmetį 

IMT nurašymas 

I-ąjį 
pusmetį 

II -ąjį 
pusmetį 

 1  3  2  4 

 1 

 2 

 3 

 4 

- nusid÷v÷jimo suma 
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laikotarpio pusmetį, nusid÷v÷jimo suma traukiama į ribojamų dydžių leidžiamus atskaitymus tur÷tų 

būti metin÷, o ne pus÷s metų. 

Pagal VAS, jei nutraukiamas ilgalaikio turto naudojimas, jo nusid÷v÷jimas taip pat turi būti 

sustabdomas. Laikinai d÷l remonto nenaudojamo turto nusid÷v÷jimas skaičiuojamas. Nuo 2005 m. 

sausio 1 dienos pagal pasikeitusias TAS nuostatas įmon÷ turi skaičiuoti turto nusid÷v÷jimą iki tada, 

kai jis perleidžiamas ar nurašomas, įskaitant ir tuos laikotarpius, kai jis nebuvo naudojamas. Jei 

įmon÷ nebenaudoja turto, nes, pavyzdžiui, tom pačiom funkcijom atlikti nusipirko geresnį, senasis 

taip pat turi būti nud÷vimas tol, kol jis nebus perleistas arba nurašytas. Ilgalaikio turto 

nusid÷v÷jimas nebeskaičiuojamas tik tada, kai turtas priskiriamas laikomam parduoti pagal nuo 

2005 metų sausio 1 dieną įsigaliojusį 5-tąjį TAS „Ilgalaikis turtas, laikomas pardavimui, ir 

nutraukta veikla“. 

Pažym÷tina, kad nors įmon÷ nebegali stabdyti nenaudojamo turto nusid÷v÷jimo skaičiavimo, 

jei ji yra pasirinkusi nud÷v÷ti tokį turtą ne tiesiniu, o produkcijos metodu, apskaičiuota 

nusid÷v÷jimo suma laikotarpį, kurį turtas nebuvo naudojamas, bus lygi nuliui. Betkokiu atveju, ši 

galimyb÷ nepanaikina finansin÷s ir mokestin÷s apskaitos neatitikimo, kadangi pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais produkcijos metodas negali būti taikomas turto nusid÷v÷jimui skaičiuoti. 

1.7. Ilgalaikio materialiojo turto nurašymas 

Ilgalaikis materialusis turtas, nebeatitinkantis turto priskyrimo ilgalaikiam materialiajam 

turtui požymių, turi būti nurašomas. Nurašius visiškai nud÷v÷tą IMT, gautos dalys ir medžiagos 

apskaitoje registruojamos kaip atsargos grynąja galimo realizavimo verte. 

Priklausomai nuo to, kuri iš verčių yra didesn÷ – nurašyto IMT likutin÷ ar gautų atsargų 

grynoji galimo realizavimo – apskaitoje registruojamas nuostolis arba pelnas d÷l turto nurašymo: 

 

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

11 pav. Skirtumo tarp nurašyto IMT likutin÷s vert÷s ir gautų atsargų grynosios galimo realizavimo 

vert÷s registravimas apskaitoje. 

 

TAIP NE 

 

Likutin÷ 
vert÷ > gautų atsargų 

grynąją galimo 
realizavimo 

vertę 

 

Skirtumas 
pripažįstamas 
ataskaitinio 

laikotarpio nuostoliu 
d÷l turto nurašymo 

 

 

Skirtumas 
pripažįstamas 
ataskaitinio 

laikotarpio pelnu 
d÷l turto nurašymo 
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Jei turtas prarandamas d÷l vagyst÷s ar kitų panašių priežasčių, nuostoliai, atsiradę d÷l šio 

turto praradimo, pripažįstami ataskaitinio laikotarpio nuostoliais d÷l turto praradimo, jei n÷ra 

galimyb÷s šių nuostolių kompensuoti. 

Toks nuostolis ar pelnas d÷l IMT nurašymo pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais 

nepripažįstami. 

Darbo autor÷s nuomone, PMĮ nuostata d÷l vagyst÷s ar kitų panašių priežasčių atsiradusio 

IMT nuostolio nepripažinimo leidžiamais atskaitymais yra logiška, nes įmon÷ turi saugoti savo turtą 

arba jį bent jau drausti, kad už jį būtų kompensuota. Tačiau PMĮ nuostatą nepripažinti atsiradusio 

nuostolio arba pelno d÷l nurašomo IMT likutin÷s vert÷s neatitikimo pajamuojamų atsargų grynajai 

galimo realizavimo vertei būtų naudinga pakeisti, nes, pardavus po IMT nurašymo gautas atsargas, 

pelno mokesčio dydis būtų toks pats, kaip ir pagal dabar galiojančias PMĮ nuostatas, tuo pačiu, 

įmon÷ patirtų mažiau papildomų darbo ir laiko išlaidų. 
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2. IMT APSKAITOS METODOLOGINI Ų SKIRTUM Ų TEISINGUMAS, 

TIKSLINGUMAS IR REIKŠMINGUMAS 

2.1. Kod÷l reikalingas IMT apskaitos metodologinių skirtumų apskaitymas? 

Apskaitos organizavimas ir finansin÷s atskaitomyb÷s sudarymas visada susiję dviem 

kriterijais: apskaitos metodologija ir apskaitos metodika. Kostas Valužis ir Milda Genien÷ mano, 

kad apskaitos metodologijai galima priskirti visą teisinę bazę, kuri nustato atskaitomyb÷s rūšis, jų 

sud÷tį, rodiklius ir atsiskaitymo tvarką, o apskaitos metodikos sistemai – ūkinių operacijų 

dokumentavimą, piniginį įvertinimą, dvejybinio įrašo pritaikymą bei tų ūkinių operacijų 

įregistravimą atitinkamuose apskaitos registruose. Jų nuomone, „problema iškyla d÷l to, kad 

skirtingos atskaitomyb÷s rūšys – finansin÷ ir mokestin÷ (...) yra susiję su skirtinga teisine baze, t.y. 

turi skirtingą metodologiją“ ir „n ÷ viename teis÷s akte net neužsimenama, kaip įvairiausias teisines 

nuostatas galima būtų įgyvendinti apskaitos sistemoje.“ Darbo autor÷ taip pat to pasigedo 

nagrin÷dama įvairią literatūrą mokslinio darbo tikslais, o, ypatingai, savo profesin÷je praktikoje, kur 

ir pasteb÷jo, kad labiausiai jos trūksta ilgalaikio materialiojo turto apskaitai, nes šio turto apskaitoje 

ir yra daugiausia metodologinių skirtumų. 

IMT apskaitos metodika, suderinanti skirtingas metodologijas, praktikoje yra būtina tam, 

kad visa informacija, reikalinga skirtingoms atskaitomybių rūšims, būtų apskaitoma iš karto, kai 

ūkin÷ operacija įvyksta, bei kaupiama vienu metu, tam, kad sudarin÷jant atskaitomybes nebereik÷tų 

grįžti į praeitus laikotarpius ieškoti duomenų, kurių reikia vienai ar kitai atskaitomybei. 

Pirmoje šio darbo dalyje autor÷ išskyr÷ daugybę metodologinių skirtumų, susijusių su IMT 

finansin÷s apskaitos ir pelno mokesčio apskaitos nuostatomis. Antroje dalyje autor÷ pateikia 

siūlymus, kaip būtų galima apskaityti IMT apskaitos metodologinius skirtumus, kas pad÷tų 

suderinti pirmoje dalyje išskirtus teisinių nuostatų skirtumus ir sukaupti duomenis finansinei bei 

pelno mokesčio atskaitomyb÷ms sudaryti. Taip pat magistro baigiamojo darbo rašymo metu buvo 

atlikta LR registruotų ribotos civilin÷s atsakomyb÷s juridinių asmenų anonimin÷ apklausa apie IMT 

apskaitą. Apklausos tikslas – surinkti informaciją apie LR registruotų ribotos civilin÷s atsakomyb÷s 

juridinių asmenų nuomonę d÷l praktikoje taikomų su IMT apskaita susijusių norminių aktų kai 

kurių nuostatų reikšmingumo, tikslingumo bei teisingumo. Apklausos anketa pateikta 4 priede. 

Apklausoje dalyvavo 95 įmon÷s, kurios pagal savo dydį suskirstytos į 3 grupes: dideles (26), 

vidutines (59) ir mažas (10). Didel÷ms įmon÷ms priskirtos tos, kurių finansinę atskaitomybę privalo 

tikrinti auditas. Mažoms įmon÷ms priskirtos tos, kurios pajamų ir sąnaudų pripažinimui taiko pinigų 

apskaitos principą arba taiko 13 procentų pelno mokesčio tarifą. Likusios įmon÷s priskirtos 

vidutin÷ms. 
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Apklausos rezultatai parod÷, kad net 72 procentų apklausoje dalyvavusių įmonių finansin÷ 

IMT apskaita sutampa su IMT apskaita pelno mokesčiui apskaičiuoti (1 lentel÷). Atsižvelgiant į 

IMT finansin÷s apskaitos ir IMT apskaitos pelno mokesčiui skaičiuoti didelį nuostatų neatitikimų 

skaičių, darbo autor÷ daro vienareikšmišką išvadą, jog įmon÷s specialiai nusistato tokią IMT 

apskaitos politiką, kuri neprieštarautų nei IMT finansin÷s apskaitos nei IMT apskaitos pelno 

mokesčio apskaičiavimo tikslais nuostatoms. Apklausos rezultatai patvirtina ir K. Maniušyt÷s 

nuomonę, kuri teigia, jog „daug skirtumų finansin÷je ir mokestin÷je IMT apskaitoje apsunkina 

finansin÷s apskaitos vedimą bei mokesčių apskaičiavimą, teisingą įmon÷s finansin÷s pad÷ties ir 

veiklos rezultatų atvaizdavimą. Stambesn÷se įmon÷se tenka vesti dvi atskiras apskaitas, d÷l ko 

pažeidžiamas apskaitos efektyvumo principas, o mažesn÷se įmon÷se orientuojamasi vien į 

mokestinę apskaitą, nesistengiant kuo tiksliau atvaizduoti įmon÷s rezultatus bei pad÷tį finansin÷je 

atskaitomyb÷je“ (Maniušyt÷, K., (2002b), p.170). 

Pažym÷tina tai, jog didelių įmonių tarpe, tai yra, tų, kurių finansin÷ms atskaitomyb÷ms 

privalomai atliekamas auditas, net 58 procentų įmonių IMT finansin÷ apskaita nesutampa su IMT 

apskaita pelno mokesčiui apskaičiuoti, kai , tuo tarpu, mažų įmonių tarpe – 30 procentų, o vidutinių 

– tik 15 procentų įmonių. Darbo autor÷s nuomone, viena iš priežasčių, d÷l ko taip ženkliai skiriasi 

taikomos IMT apskaitos politikos iš vienos pus÷s tarp didelių, o iš kitos pus÷s tarp vidutinių ir mažų 

įmonių, gali būti d÷l didelių įmonių finansinių atskaitomybių atliekamo audito. Doc. dr. Dalia 

Mačernien÷ mano, kad „audituojamose įmon÷se, jei auditas atliekamas ne formaliai, praktiškai 

nelieka galimybių manipuliacijoms su informacija, siekiant „pagražinti“ įmon÷s finansinę būklę, 

veiklos rezultatus ir kt.“ (Mačernien÷, D., (2006b), p.9). Tačiau darbo autor÷ mano, kad pagrindin÷ 

priežastis gali būti ta, jog didelių įmonių patiriama nauda viršija išlaidas, susidarančias d÷l 

skirtingos IMT apskaitos finansin÷s atskaitomyb÷s sudarymo tikslams ir pelno mokesčiui 

apskaičiuoti, kai, tuo tarpu, vidutin÷ms įmon÷ms ta nauda n÷ra tokia reikšminga. 

1 lentel÷ 

Apklausos dalyvių atsakymai į klausimą: „...ar pelno mokesčio deklaracijoje reikia koreguoti 

apmokestinamąjį rezultatą d÷l IMT finansin÷s apskaitos neatitikimo pelno mokesčio įstatymo nuostatoms?“ 

Įmon÷s 
 
 

PM deklaracija koreguojama 
d÷l IMT finansin ÷s apskaitos 
neatitikimo pelno mokesčio 
įstatymo nuostatoms (%) 

 

PM deklaracija 
nekoreguojama d÷l IMT 

finansin÷s apskaitos 
neatitikimo pelno mokesčio 
įstatymo nuostatoms (%) 

Didel÷s 58 42 
Vidutin÷s 15 85 
Mažos 30 70 
Visos 28 72 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 
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Grafiškai apklausos rezultatai pavaizduoti 12 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

12 pav. Ar įmonių IMT finansin÷ apskaita sutampa su apskaita pelno mokesčiui skaičiuoti? 

2.2. IMT apskaitos metodologinių skirtumų apskaitymas, kai negrąžinamas PVM įskaitomas į 

IMT įsigijimo savikainą 

Kaip jau min÷ta pirmoje darbo dalyje, pagal Pelno mokesčio įstatymo nuostatas į ilgalaikio 

materialiojo turto savikainą negrąžinamas PVM neįskaitomas, o pripažįstamas ataskaitinio 

laikotarpio veiklos sąnaudomis. Tačiau finansinei apskaitai įmon÷ gali būti pasirinkusi negrąžinamą 

PVM įskaityti į IMT įsigijimo savikainą. Tokiu atveju, įmon÷s finansin÷s apskaitos metodika nebus 

tinkama pelno mokesčio skaičiavimui, tod÷l tas pats ilgalaikio materialiojo turto vienetas bus 

apskaitomas dvejopa metodika. 

Kadangi negrąžinamas, į IMT įsigijimo savikainą įskaitytas, PVM n÷ra įtrauktas į veiklos 

sąnaudas ir nepateiktas pelno (nuostolių) ataskaitoje, tai į IMT įsigijimo savikainą įskaityto PVM 

dydžio suma turi būti mažinamas pelno (nuostolių) ataskaitos (2 priedas) 11 eilut÷je gautas pelnas 

(nuostoliai) prieš apmokestinimą. Tai atliekama pelno mokesčio deklaracijos (PM deklaracijos) (3 

priedas) 74 eilut÷je, įrašant į IMT įsigijimo savikainą įskaityto PVM dydžio sumą. 

Taip pat negalima pamiršti, kad pelno (nuostolių) ataskaitoje bus pateiktos IMT 

nusid÷v÷jimo sąnaudos ir nuo į IMT įsigijimo savikainą įskaityto negrąžinamo PVM dydžio sumos, 

kurios Pelno mokesčio įstatymo nuostatos nepripažįsta. Pelno mokesčio atskaitomyb÷s tikslais tokio 

IMT nusid÷v÷jimas turi būti apskaičiuotas taip pat ir pagal PMĮ nuostatas. Po to lengvai 

apskaičiuojamas skirtumas tarp skirtingomis metodologijomis apskaičiuotų nusid÷v÷jimo sąnaudų, 

o to skirtumo dydžio suma sumažinamos nusid÷v÷jimo sąnaudos PM deklaracijos 7 eilut÷je. 
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Iš pirmo žvilgsnio, n÷ra labai sud÷tinga, tačiau apskaitą tvarko žmon÷s, kurie gali būti 

išsiblaškę ar užmaršūs, neatidūs ar neapdairūs, kitaip sakant, gyvenime egzistuoja „žmogiškasis 

faktorius“, d÷l ko kai kurie ataskaitinio laikotarpio įvykiai gali būti užmiršti, o pelno mokestis 

apskaičiuotas klaidingai. Kad taip neatsitiktų, būtų gerai visas operacijas apskaitoje registruoti iš 

karto, kad prie jų nebereiktų daugiau grįžti. Tai taikoma ir sumoms, kuriomis turi būti 

koreguojamas pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą atskaitomyb÷s rengimo metu. 

Jokie norminiai aktai nereglamentuoja tokių sumų registravimo apskaitoje tvarkos, tod÷l 

kiekviena įmon÷ savo apskaitos politikoje tur÷tų numatyti šią metodiką pati. Darbo autor÷ siūlo 

tokių sumų registravimui papildyti įmon÷je naudojamą sąskaitų planą vienos sąskaitos trimis 

subsąskaitomis. N÷ra didelio skirtumo, kuri tai bus sąskaita ar subsąskaitos. Vienoje iš 3 

subsąskaitų būtų apskaitomos tik koreguotiną rezultatą didinančios sumos, kitoje – tik mažinančios, 

o trečia naudojama pirmų dviejų subsąskaitų neutralizavimui apskaitoje, kad nebūtų iškraipyti nei 

vienos sąskaitos rezultatai. Tokiu atveju, trečios subsąskaitos reikšm÷ rodytų, kokiu dydžiu bus 

koreguojamas rezultatas prieš apmokestinimą. 

Kad būtų akivaizdžiau, pavyzdžiui, sąskaitai „K/390 Suvestin÷s sąskaitos“ sukurkime naują 

subsąskaitą - „K/3901 Pelno mokesčiu apmokestinamo rezultato koregavimai“, o šiai sukurkime dar 

3 subsąskaitas: 

 

„K/39011 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą didinimas (-)“ 

„K/39012 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą mažinimas“ 

„K/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų rezultatas“. 

 

Pildant PM deklaraciją, visos sumos, kuriomis reik÷tų koreguoti gautą pelną (nuostolius) 

prieš apmokestinimą, su pastabomis būtų vienos sąskaitos trijose subsąskaitose, o įtraukus šias 

sumas į PM deklaracijos atitinkamas eilutes, reiktų tik stornuoti (užregistruoti atvirkštinius) 

ataskaitiniu laikotarpiu padarytus buhalterinius įrašus min÷tose subsąskaitose. 

Autor÷s nuomone, toks IMT apskaitos metodologinių skirtumų apskaitymas būtų trigubai 

naudingas. Pirma, nebūtų pamiršta nei viena koregavimo suma. Antra, ataskaitiniu laikotarpiu 

pasikeitus vyriausiam buhalteriui, jau būtų užregistruota reikalinga informacija apmokestinamojo 

rezultato koregavimui. Trečia, prireikus išsiaiškinti, kokiomis sumomis buvo koreguotas pelnas 

(nuostoliai) prieš apmokestinimą, net ir po kelių metų, būtų išlikusi reikalinga informacija. 

Taigi, papildžius įmon÷s sąskaitų planą, nieko nelaukiant, galima registruoti į IMT įsigijimo 

savikainą įskaitytą negrąžinamo PVM sumą pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais. Registruojamas 

buhalterinis įrašas: 
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„K/39012 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą mažinimas“ 

„D/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų rezultatas“. 

 

Kadangi sąskaita „K/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų 

rezultatas“ priklauso trečiajai sąskaitų klasei, kuri savo esme yra kreditin÷, tai debetinis pastarosios 

sąskaitos likutis rodo pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimo jį mažinant rezultatą. 

Toks IMT apskaitos metodologinių skirtumų apskaitymas taikytinas, kada PMĮ nuostatų 

neatitikimas finansin÷s apskaitos nuostatoms sąlygoja vienkartinį apmokestinamojo rezultato 

koregavimą, tačiau jis n÷ra taikytinas, kai apmokestinamasis rezultatas turi būti koreguojamas kelis 

ataskaitinius laikotarpius, kaip tai vyksta d÷l skirtingų nusid÷v÷jimo sąnaudų pagal skirtingas 

apskaitos metodologijas, kadangi kiekvieno ataskaitinio laikotarpio apmokestinamo rezultato 

koregavimui reikalingos sumos gali būti apskaičiuotos tik ataskaitiniam laikotarpiui pasibaigus. Ir 

tai truks iki tol, kol IMT bus nurašytas. 

Tokiais atvejais, kai PMĮ nuostatų neatitikimai finansin÷s apskaitos nuostatoms sąlygoja 

apmokestinamojo rezultato koregavimą kelis ataskaitinius laikotarpius, darbo autor÷ siūlo IMT 

nusid÷v÷jimą skaičiuoti dviem skirtingom metodologijom: finansin÷s apskaitos ir pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais. Ataskaitiniam laikotarpiui pasibaigus, skirtingomis metodologijomis 

apskaičiuotų nusid÷v÷jimo sąnaudų skirtumu būtų koreguojamas to ataskaitinio laikotarpio pelnas 

(nuostoliai) prieš apmokestinimą bei užregistruojami buhalteriniai įrašai sąskaitos „3901 Pelno 

mokesčiu apmokestinamo rezultato koregavimai“ subsąskaitose tam, kad išliktų detali informacija 

apie darytus koregavimus. 

51 procentas apklausoje dalyvavusių įmonių mano, jog neatskaitomas PVM netur÷tų būti 

įskaitomas į IMT įsigijimo savikainą, 35 procentai mano, kad tur÷tų, o 15 procentų įmonių mano, 

jog pati įmon÷ tur÷tų spręsti, ar įskaityti negrąžinamą PVM į IMT įsigijimo savikainą, ar ne (2 

lentel÷). Tačiau skirtingų dydžių įmonių atsakymai labai skiriasi. Pavyzdžiui, net 69 procentai 

didelių įmonių nuomone, negrąžinamas PVM tur÷tų būti įskaitomas į IMT įsigijimo savikainą. 

Tokia nuomon÷ sutampa su TAS nuostatomis, kuriomis vadovaujasi 46 procentai apklausoje 

dalyvavusių didelių įmonių. Tuo tarpu 24 procentai vidutinių įmonių nor÷tų tur÷ti didesnę 

pasirinkimo laisvę ir pačios spręsti, ar negrąžinamą PVM įskaityti į IMT savikainą, ar ne. 
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2 lentel÷ 

Apklausos dalyvių atsakymai į klausimą: „...ar neatskaitomas PVM tur÷tų būti traukiamas į IMT 

įsigijimo savikainą?“  

Įmon÷s NE (%) TAIP (%) Pasirinkti (%) 
Didel÷s 31 69 0 
Vidutin÷s 56 20 24 
Mažos 70 30 0 
Visos 51 35 15 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai apklausos rezultatai pavaizduoti 13 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

13 pav. Apklausos dalyvių atsakymai į klausimą: „...ar neatskaitomas PVM tur÷tų būti traukiamas į 

IMT įsigijimo savikainą?“ 

 

Tuo tarpu, d÷l neatskaitomo PVM įskaitymo į IMT įsigijimo kainą pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais net 60 procentų apklausoje dalyvavusių įmonių mano, jog įmon÷ tur÷tų pati 

rinktis, ar PVM įskaityti į IMT įsigijimo kainą, ar ne. O 46 procentai didelių įmonių griežtai 

pasisako už tokio PVM įtraukimą į IMT įsigijimo kainą. Kaip jau min÷ta, tie patys 46 procentai 

didelių įmonių apskaitą tvarko pagal TAS nuostatas, kurios nurodo negrąžinamą PVM įskaityti į 

IMT įsigijimo savikainą. Tad, autor÷s manymu, galima daryti išvadą, jog tokia didelių įmonių 

nuomon÷ yra sąlygota noro, kad apskaita pelno mokesčiui apskaičiuoti sutaptų su finansine apskaita. 
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3 lentel÷ 

Apklausos dalyvių nuomon÷ d÷l negrąžinamo PVM ir IMT įsigijimo kainos pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais 

Įmon÷s 
 
 
 

Nuomon÷, kad 
neatskaitomas PVM 
turi b ūti įskaitomas į 
IMT įsigijimo kainą 
PM apskaitai (%) 

 

Nuomon÷, kad 
neatskaitomas PVM 

neturi būti 
įskaitomas į IMT 
įsigijimo kainą PM 

apskaitai (%) 

Nuomon÷, kad tur÷tų 
būti leidžiama 

pasirinkti, ar į IMT 
įsigijimo kainą įskaityti 
neatskaitomą PVM, ar 

ne (%) 
Didel÷s 46 19 35 
Vidutin÷s 10 20 69 
Mažos 30 0 70 
Visos 22 18 60 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai apklausos rezultatai pavaizduoti 14 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

14 pav. Apklausos dalyvių nuomon÷ d÷l negrąžinamo PVM ir IMT įsigijimo kainos pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais. 
 

Apklausos rezultatai parod÷, kad net 82 procentai apklausoje dalyvavusių įmonių savo 

apskaitos politikoje nenumato į IMT savikainą įskaityti negrąžinamo PVM (4 lentel÷). Toks įmonių 

sprendimas gali būti d÷l keleto priežasčių: 

• stengiasi, kad finansin÷ apskaita sutaptų su apskaita pelno mokesčiui apskaičiuoti; 

• negrąžinamo PVM suma įmon÷s rezultatams n÷ra reikšminga; 

• dar nebuvo tokio IMT įsigijimo atvejų, kada PVM negrąžinamas; 

• kitos. 
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Autor÷s nuomone, pagrindin÷ priežastis, d÷l ko įmon÷s nenumato negrąžinamą PVM 

įskaityti į IMT įsigijimo savikainą, yra noras, kad finansin÷ IMT apskaita sutaptų su IMT apskaita 

pelno mokesčiui apskaičiuoti. 

 

4 lentel÷ 

Apklausos dalyvių atsakymai į klausimą: „Ar tiriamos įmon÷s apskaitos politikoje numatyta 

neatskaitomą PVM traukti į IMT įsigijimo savikainą?“ 

Įmon÷s 
 

Negrąžinamas PVM 
traukiamas į IMT 

įsigijimo savikainą (%) 

Negrąžinamas PVM 
netraukiamas į IMT 
įsigijimo savikainą (%) 

Didel÷s 31 69 
Vidutin÷s 10 90 
Mažos 30 70 
Visos 18 82 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai apklausos rezultatai pavaizduoti 15 paveiksle. 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Didel÷s Vidutin÷s Mažos Visos

Įmon÷s

Įmonių sprendimai, ar traukti neatskaitomą PVM į IMT 
įsigijimo savikainą, ar ne

NE

TAIP

 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

15 pav. Apklausos dalyvių atsakymai į klausimą: „Ar tiriamos įmon÷s apskaitos politikoje numatyta 

neatskaitomą PVM traukti į IMT įsigijimo savikainą?“ 

 

2.3. Finansin÷je atskaitomyb÷je įsigijimo savikaina pateikiamo IMT apskaitos metodologinių 

skirtumų apskaitymas 

Kaip jau min÷ta pirmoje darbo dalyje, įsigijimo savikaina finansin÷je atskaitomyb÷je 

pateikiamas IMT parodomas įsigijimo savikaina, at÷mus sukauptą nusid÷v÷jimą ir jo vert÷s 

sumaž÷jimą. Nors vert÷s sumaž÷jimas finansin÷je apskaitoje pripažįstamas ataskaitinio laikotarpio 
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nuostoliu, jis nepripažįstamas leidžiamais atskaitymais pelno mokesčiui skaičiuoti. Tokiu atveju, 

įmon÷s finansin÷s apskaitos metodika n÷ra tinkama pelno mokesčio skaičiavimui, tod÷l tas pats 

ilgalaikio materialiojo turto vienetas tur÷s būti apskaitomas dvejopai. 

IMT vert÷s sumaž÷jimas finansin÷je apskaitoje yra vienkartinio pobūdžio, tod÷l kaip ir 

negrąžinamo PVM, įskaityto į IMT įsigijimo savikainą, atveju, galima registruoti buhalterinį įrašą, 

kurio d÷ka finansin÷s atskaitomyb÷s sudarymo metu nebus pamiršta pakoreguoti pelno (nuostolių) 

prieš apmokestinimą pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais: 

 

„D/39011 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą didinimas (-)“ 

„K/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų rezultatas“. 

 

Matome, kad užregistruotas buhalterinis įrašas skiriasi nuo to atvejo, kai buvo 

registruojamas įrašas d÷l į IMT įsigijimo savikainą įskaityto PVM. Tą kartą PVM suma nebuvo 

atvaizduota pelno (nuostolių) ataskaitoje, o pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais tur÷jo mažinti 

pelną (nuostolius) prieš apmokestinimą. Šį kartą, atvirkščiai, IMT vert÷s sumaž÷jimo nuostolis yra 

atvaizduojamas pelno (nuostolių) ataskaitoje, tačiau pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais n÷ra 

pripažįstamas, d÷l ko šia suma tenka didinti pelną (nuostolius) prieš apmokestinimą. 

Finansin÷s atskaitomyb÷s sudarymo metu IMT vert÷s sumaž÷jimo nuostolio suma 

didinamas pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą PM deklaracijos 29 eilut÷je įrašant šią sumą. Iš 

karto po to registruojamas atvirkštinis buhalterinis įrašas sąskaitos K/3901 subsąskaitose. 

Po IMT vert÷s sumaž÷jimo finansin÷je apskaitoje, jo nusid÷v÷jimo sąnaudos sumaž÷ja, nes 

toliau nusid÷v÷jimas skaičiuojamas nuo sumaž÷jusios vert÷s. Tuo tarpu, pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais IMT įsigijimo kaina visiškai nepasikeičia, nes PMĮ nuostatos nepripažįsta 

IMT nuvert÷jimo nuostolio ir IMT nusid÷v÷jimo sąnaudų dydis nepakinta. Tod÷l, jei iki IMT 

nuvert÷jimo jo nusid÷v÷jimo sąnaudos finansin÷je apskaitoje ir apskaitoje pelno mokesčiui 

apskaičiuoti sutapo, tai nuo to momento, kai IMT nuvert÷jo, nusid÷v÷jimo sąnaudos pelno 

(nuostolių) ataskaitoje kiekvieną ataskaitinį laikotarpį bus mažesn÷s nei pelno mokesčio 

atskaitomyb÷je. Kiekvieną kartą sudarin÷jant finansinę atskaitomybę, pelnas (nuostoliai) prieš 

apmokestinimą tur÷s būti koreguojami didinant IMT ribojamų dydžių nusid÷v÷jimo leidžiamus 

atskaitymus atsiradusiu skirtumu. Tam, kad skirtumą būtų įmanoma apskaičiuoti, neatsižvelgiant į 

tai, kiek ataskaitinių laikotarpių pra÷jo nuo paskutinio vert÷s sumaž÷jimo, ar kiek kartų IMT buvo 

nuvert÷jęs, turi būti skaičiuojamas IMT nusid÷v÷jimas tiek pagal finansin÷s apskaitos reikalavimus, 

tiek pagal pelno mokesčio įstatymo nuostatas lygiagrečiai. Ataskaitiniam laikotarpiui pasibaigus, 

tokiu būdu apskaičiuotas nusid÷v÷jimo sąnaudų skirtumas registruojamas „3901 Pelno mokesčiu 

apmokestinamo rezultato koregavimai“ subsąskaitose: 
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„K/39012 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą mažinimas“ 

„D/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų rezultatas“. 

 

Tokiu būdu, pildant PM deklaraciją, jau bus žinoma suma, kuria reiks papildomai sumažinti 

pelną (nuostolius) prieš apmokestinimą, tą sumą įrašant 74 eilut÷je. Iš karto po to turi būti 

užregistruotas atvirkštinis buhalterinis įrašas „3901 Pelno mokesčiu apmokestinamo rezultato 

koregavimai“ subsąskaitose tam, kad matytųsi, jog reikalingas koregavimas šia suma jau atliktas ir 

neliktų jokio likučio šiose subsąskaitose: 

 

„D/39012 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą mažinimas“ 

„K/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų rezultatas“. 

 

Taigi, d÷l galiojančių skirtingų metodologijų, darbo autor÷ siūlo taikyti tokią metodiką IMT 

vert÷s sumaž÷jimo apskaitai, tačiau, jos nuomone, PMĮ nuostata d÷l šio nuostolio nepripažinimo 

leidžiamais atskaitymais būtų naudinga pakeisti taip, kad jis būtų pripažįstamas pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais taip pat kaip ir finansin÷s atskaitomyb÷s tikslais. Toks pakeitimas sumažintų 

įmonių patiriamas darbo ir laiko sąnaudas, IMT apskaitos vedimui pagal skirtingas metodologijas, 

tuo pačiu skatindamas greitesnę verslo pl÷trą. 

Net 73 procentai apklausoje dalyvavusių įmonių mano, jog tuo atveju, kai n÷ra 

nepanaudotos perkainojimo rezervo dalies, suma, kuria d÷l IMT nuvert÷jimo sumaž÷ja IMT vert÷, 

tur÷tų būti pripažįstama leidžiamais atskaitymais tą ataskaitinį laikotarpį, kaip ir finansin÷je 

apskaitoje. 

5 lentel÷ 

Apklausos dalyvių nuomon÷, ar pripažinti IMT nuvert÷jimo sąnaudas leidžiamais atskaitymais, jei 

n÷ra nepanaudotos perkainojimo rezervo dalies 

Įmon÷s Pripažinti (%) Nepripažinti (%)  Leisti rinktis (%) 
Didel÷s 46 54 0 
Vidutin÷s 80 15 5 
Mažos 100 0 0 
Visos 73 24 3 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai šie apklausos rezultatai pavaizduoti 16 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

16 pav. Apklausos dalyvių nuomon÷, ar pripažinti IMT nuvert÷jimo sąnaudas leidžiamais 

atskaitymais, jei n÷ra nepanaudotos perkainojimo rezervo dalies. 

 

2.4. Perkainota verte finansin÷je atskaitomyb÷je pateikiamo IMT apskaitos metodologinių 

skirtumų apskaitymas 

Perkainota verte finansin÷je atskaitomyb÷je pateikiamo IMT vert÷s sumaž÷jimo apskaitos 

metodologiniai skirtumai gali būti apskaitomi lygiai taip pat kaip ir įsigijimo savikaina finansin÷je 

atskaitomyb÷je pateikiamo IMT vert÷s sumaž÷jimas, jei prieš tai nebuvo apskaitytas IMT vert÷s 

padid÷jimas. Jei vert÷ sumaž÷ja tokio IMT, kurio vert÷ prieš tai buvo padid÷jusi, tai finansin÷je 

apskaitoje mažinamas nepanaudotas IMT vert÷s padid÷jimo rezervas ir tik likęs nuostolis d÷l vert÷s 

sumaž÷jimo apskaitomas taip pat kaip ir įsigijimo savikaina finansin÷je atskaitomyb÷je pateikiamo 

IMT vert÷s sumaž÷jimas. 

Apskaitytas IMT vert÷s padid÷jimas nedaro jokios įtakos pelno mokesčio apskaitai, jei prieš 

tai nebuvo apskaitytas IMT vert÷s sumaž÷jimas. Jei vert÷ padid÷ja tokio IMT, kuris prieš tai buvo 

nuvert÷jęs, tai finansin÷je apskaitoje sumažintomis sąnaudomis, ne didesne suma nei jos buvo 

padidintos nuvert÷jus tam IMT, d÷l turto vert÷s padid÷jimo tur÷s būti padidintas pelnas prieš 

apmokestinimą, kadangi PMĮ nepripažįsta tiek IMT vert÷s sumaž÷jimo, tiek ir padid÷jimo. 

Finansin÷je apskaitoje daromas toks buhalterinis įrašas: 

 

„K/39012 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą mažinimas“ 

„D/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų rezultatas“ 
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Apskaitoma suma bus lygi skirtumui tarp padid÷jusios IMT vert÷s ir balansin÷s IMT vert÷s 

iki vert÷s padid÷jimo, bet ne didesn÷ nei buvęs nuostolis d÷l IMT vert÷s sumaž÷jimo. Jei vert÷s 

padid÷jimo suma yra didesn÷ už buvusį nuostolį d÷l IMT vert÷s sumaž÷jimo, likęs skirtumas 

atvaizduojamas tik finansin÷je apskaitoje ir jis nedaro jokios įtakos pelno mokesčio apskaitai, nes 

n÷ra apskaitomas pelno (nuostolių) ataskaitoje. 

Po to, kai PM deklaracijos 74 eilut÷je bus padidintas pelnas prieš apmokestinimą, ta pačia 

suma daromas atvirkščias įrašas: 

 

„D/39012 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą mažinimas“ 

„K/39013 Pelno (nuostolių) prieš apmokestinimą koregavimų rezultatas“ 

 

Tokį IMT apskaitos metodologinių skirtumų apskaitymą galima naudoti visais atvejais, kai 

finansin÷s apskaitos nuostatos nesutampa su pelno mokesčio apskaičiavimui taikomomis 

nuostatomis, tod÷l daugiau apie finansin÷je apskaitoje darytinus buhalterinius įrašus nebus rašoma. 

65 procentai apklausos dalyvių mano, kad perkainojimo būdas IMT pateikimui finansin÷je 

atskaitomyb÷je yra teisingesnis už įsigijimo savikainos būdą. Darbo autor÷ tik÷josi, jog šis 

procentas bus žymiai didesnis ir mano, jog tokį mažą procentą lemia dalyvių nepasitik÷jimas 

objektyviu turto vert÷s kitimo pateikimu finansin÷je atskaitomyb÷je. 

6 lentel÷ 

Apklausos dalyvių nuomon÷ d÷l teisingesnio būdo IMT pateikimui finansin÷je atskaitomyb÷je 

Įmon÷s 
 

Teisingesnis įsigijimo 
savikainos būdas 

(%) 

Teisingesnis 
perkainojimo būdas 

(%) 
Didel÷s 48 52 
Vidutin÷s 31 69 
Mažos 30 70 
Visos 35 65 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai šie apklausos rezultatai pavaizduoti 17 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

17 pav. Apklausos dalyvių nuomon÷ d÷l teisingesnio būdo IMT pateikimui finansin÷je 

atskaitomyb÷je. 

 

Nors dauguma apklausos dalyvių mano, jog perkainojimo būdas IMT pateikimui finansin÷je 

atskaitomyb÷je yra teisingesnis, tačiau visi, be išimties, dalyviai nurod÷, kad naudoja ne 

perkainojimo, o įsigijimo savikainos būdą. Darbo autor÷s nuomone, tokį įmonių pasirinkimą lemia 

tai, jog šis būdas tenkina tiek IMT finansin÷s apskaitos nuostatas, tiek IMT apskaitos nuostatas 

pelno mokesčio apskaičiavimui. 

Nors VAS nuostatos suteikia teisę IMT nusid÷v÷jimą skaičiuoti 4 metodais, tačiau visos 

apklausoje dalyvavusios didel÷s ir vidutin÷s įmon÷s IMT nusid÷v÷jimą skaičiuoja išskirtinai tik 

tiesiogiai proporcingu (tiesiniu) metodu ir tik 30 procentų mažų įmonių taiko metų skaičiaus (pagreitintą) 

nusid÷v÷jimo metodą. Autor÷s nuomone, tokį vieningą įmonių pasirinkimą l÷m÷ tikrai ne siekis tikrai ir 

teisingai pateikti informaciją apie IMT finansin÷je atskaitomyb÷je. Tokiam pasirinkimui v÷l įtaką daro IMT 

apskaitos nuostatos pelno mokesčiui skaičiuoti. Įmon÷s siekia tokiu būdu finansinę IMT apskaitą prilyginti 

pelno mokesčio apskaitai.  

Net 79 procentai apklausos dalyvių mano, jog visi finansin÷je apskaitoje taikomi IMT 

nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodai tur÷tų būti taikomi ir pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais ir 

tik 13 procentų mano priešingai.  
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7 lentel÷ 

Apklausos dalyvių nuomon÷, ar visi finansin÷je apskaitoje taikomi IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo 

metodai tur÷tų būti taikomi ir pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais 

Įmon÷s Taip (%) Ne (%) Neatsak÷ (%) 
Didel÷s 69 23 8 
Vidutin÷s 85 5 10 
Mažos 70 30 0 
Visos 79 13 8 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai šie apklausos rezultatai pavaizduoti 18 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

18 pav. Apklausos dalyvių nuomon÷, ar visi finansin÷je apskaitoje taikomi IMT nusid÷v÷jimo 

skaičiavimo metodai tur÷tų būti taikomi ir pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais. 

 

Siekiant išsiaiškinti, kiek įtakos daro PMĮ nuostatos, nustatant IMT naudingo tarnavimo 

laiką finansin÷je apskaitoje, apklausos dalyvių buvo klausiama, ar jų IMT naudingo tarnavimo 

laikas finansin÷je apskaitoje sutampa su PMĮ 1 pried÷lyje (1 priedas) IMT grup÷ms nurodytais 

maksimaliais nusid÷v÷jimo normatyvais, ar yra trumpesni, ar ilgesni. Net 73 procentų įmonių IMT 

naudingo tarnavimo laikas sutampa su PMĮ 1 pried÷lyje nurodytaisiais, 13 procentų įmonių yra 

ilgesnis ir nei viena įmon÷ finansin÷je apskaitoje netaiko trumpesnių nusid÷v÷jimo normatyvų nei 

leidžia PMĮ 1 pried÷lis pelno mokesčio apskaitai nud÷v÷ti IMT. Autor÷ daro išvadą, jog 73 

procentai apklausoje dalyvavusių įmonių siekia kuo greičiau nud÷v÷ti IMT, tačiau nenori, jog IMT 

nusid÷v÷jimo sąnaudos skirtųsi finansin÷je apskaitoje nuo apskaitos pelno mokesčiui apskaičiuoti, 

tod÷l IMT nusid÷v÷jimui tiek finansin÷s tiek pelno mokesčio apskaitos tikslais taiko maksimalius 

normatyvus leistinus PMĮ nuostatomis. 
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8 lentel÷ 

IMT nustatomo naudingo tarnavimo laiko finansinei apskaitai palyginimas su PMĮ 1 pried÷lyje 

leidžiamais maksimaliais IMT nusid÷v÷jimo normatyvais 

Įmon÷s 
 
 
 
 

Finansin÷je 
apskaitoje nustatomo 

IMT naudingo 
tarnavimo laikas 

sutampa su PMĮ 1 
pried÷lyje leidžiamais 

maksimaliais 
nusid÷v÷jimo 

normatyvais (%) 

Finansin÷je 
apskaitoje nustatomo 

IMT naudingo 
tarnavimo laikas 
ilgesnis už PMĮ 1 

pried÷lyje leidžiamus 
maksimalius 
nusid÷v÷jimo 

normatyvus (%) 

Finansin÷je apskaitoje 
nustatomo IMT 

naudingo tarnavimo 
laikas arba sutampa, 

arba ilgesnis už PMĮ 1 
pried÷lyje leidžiamus 

maksimalius 
nusid÷v÷jimo 

normatyvus (%) 

Neatsak÷ 
(%) 

 
 
 
 

Didel÷s 46 35 12 8 
Vidutin÷s 90 0 0 10 
Mažos 40 30 0 30 
Visos 73 13 3 12 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai šie apklausos rezultatai pavaizduoti 19 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

19 pav. IMT nustatomo naudingo tarnavimo laiko finansinei apskaitai palyginimas su PMĮ 1 

pried÷lyje leidžiamais maksimaliais IMT nusid÷v÷jimo normatyvais. 

 

Darbo autor÷ taip pat nor÷jo sužinoti apklausos dalyvių nuomonę apie tai, ar teisinga yra 

PMĮ nuostata, kad nauji pastatai ir ne senesn÷s nei 5 metų transporto priemon÷s gali būti nud÷v÷tos 
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greičiau nei senesni pastatai ir transporto priemon÷s. 82 procentai apklausoje dalyvavusių įmonių 

mano, kad tokia PMĮ nuostata yra neteisinga. 

9 lentel÷ 

Apklausos dalyvių atsakymai į klausimą, ar tai yra teisinga, kad PMĮ leidžia naujus pastatus ir ne 

senesnes nei 5 metų transporto priemones nud÷v÷ti greičiau nei senesnius pastatus ir transporto priemones? 

Įmon÷s Taip (%) Ne (%) Neatsak÷ (%) 
Didel÷s 19 81 0 
Vidutin÷s 10 85 5 
Mažos 30 70 0 
Visos 15 82 3 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Grafiškai šie apklausos rezultatai pavaizduoti 20 paveiksle. 
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Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

20 pav. Apklausos dalyvių atsakymai į klausimą, ar tai yra teisinga, kad PMĮ leidžia naujus pastatus ir 

ne senesnes nei 5 metų transporto priemones nud÷v÷ti greičiau nei senesnius pastatus ir transporto 

priemones? 

 

Nors nei viena iš apklausoje dalyvavusių įmonių pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais 

nenaudoja IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimui pradžios ir pabaigos „pusmečio“ būdo, tačiau net 78 

procentai dalyvių mano, jog, taikant šį būdą, būtų teisingiau, jei IMT naudojimą nutraukus II-ąjį 

mokestinio laikotarpio pusmetį, tų metų nusid÷v÷jimas būtų lygus visai metų nusid÷v÷jimo sumai. 

Apibendrinant apklausos dalyvių nuomonę apie ilgalaikio materialiojo turto apskaitos 

metodologiją bei jos taikymą praktikoje, darbo autor÷ daro išvadą, kad daugelis LR registruotų 

ribotos atsakomyb÷s įmonių formaliai deklaruoja, jog IMT apskaitą veda vadovaujantis finansin÷s 

apskaitos standartais, tačiau realyb÷je taiko Pelno mokesčio įstatymą atitinkančias nuostatas tam, 
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kad supaprastinti apskaitos vedimą bei taupyti darbo ir laiko sąnaudas. Atsižvelgiant į tai, jog tokiu 

būdu vedama apskaita tik retais atvejais gali pateikti tikrą ir teisingą informaciją finansin÷je 

atskaitomyb÷je apie IMT, reikia gerai įvertinti IMT apskaitos metodologinių skirtumų tikslingumą. 
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3. IMT APSKAITOS METODOLOGINI Ų SKIRTUM Ų TIKSLINGUMAS 

PELNO MOKESČIO DYDŽIUI 

3.1. Metodologinių skirtumų d÷l negrąžinamo PVM, naudingo tarnavimo laiko, likvidacin÷s 

vert÷s ir kt. tikslingumas 

Darbo autor÷ daro prielaidą, jog IMT finansin÷s apskaitos ir apskaitos pelno mokesčiui 

apskaičiuoti nuostatų neatitikimai gali būti tikslingi Valstyb÷s biudžeto didinimui, jei d÷l 

apmokestinamojo rezultato koregavimų apskaičiuotas pelno mokestis yra daug didesnis už 

apskaičiuotą pelno mokestį nuo nekoreguoto apmokestinamojo rezultato. 

Remiantis sąlygin÷mis situacijomis, apskaičiuokime, kaip pasikeičia pelno mokesčio dydis: 

• d÷l neatskaitomo PVM skirtingo apskaitymo finansin÷je apskaitoje ir apskaitoje 

pelno mokesčio apskaičiavimui, 

• d÷l skirtingo IMT įsigijimo savikainos/kainos dydžio finansin÷je apskaitoje ir 

apskaitoje pelno mokesčio apskaičiavimui, 

• d÷l skirtingų naudingo tarnavimo laikotarpių finansin÷je apskaitoje ir apskaitoje 

pelno mokesčiui apskaičiuoti, 

• d÷l skirtingų likvidacinių verčių finansin÷je apskaitoje ir apskaitoje pelno mokesčiui 

apskaičiuoti, 

• d÷l skirtingų nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos būdų taikymo 

finansin÷je apskaitoje ir apskaitoje pelno mokesčiui apskaičiuoti, 

• d÷l skirtingų nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodų taikymo finansin÷je apskaitoje ir 

apskaitoje pelno mokesčiui apskaičiuoti. 

1 pavyzdys 

20X1-04-03 įmon÷ įsigijo 6 metų senumo lengvąjį automobilį už 32.000 Lt + 5.760 Lt PVM, 

kurį planuoja naudoti 3 metus. Įmon÷s apskaitos politikoje numatyta, kad negrąžinamas PVM 

įskaitomas į IMT įsigijimo savikainą. Pajamavimas: 

 

D/1220 Transporto priemonių įsigijimo savikaina 37.760 Lt 

K/443 Skolos tiek÷jams 37.760 Lt 

 

Nustatoma likvidacin÷ vert÷ 18.000 Lt, kadangi po 3 metų už tiek numatoma automobilį 

parduoti. 

3.1.1. nusid÷v÷jimas skaičiuojamas tiesiogiai proporcingu (tiesiniu) metodu: 
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10 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo skaičiavimas tiesiogiai proporcingu (tiesiniu) metodu 

Metai Nusid÷v÷jimo suma Likutin÷ vert÷ 
20X1 

12,43918*
12*3

1800037760
=

−
 

33368,88 

20X2 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

26782,20 

20X3 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

20195,52 

20X4 
56,21954*

12*3

1800037760
=

−

 

17999,96 

 19760,04  
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais įmon÷ negali negrąžinamo PVM traukti į IMT 

įsigijimo kainą, tod÷l PM deklaracijos 74 eilut÷je 5760 Lt suma mažinamas 

PELNO/(NUOSTOLIŲ) ATASKAITOJE gautas rezultatas. Tuo pačiu tikslu įmon÷ negali 

nusid÷v÷jimo skaičiuoti taikydama 3 metų laikotarpį, nes PMĮ 1 pried÷lyje nustatytas minimalus 10 

metų laikotarpis. Taip pat pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais likvidacin÷ vert÷ negali būti 

didesn÷ nei 10 procentų IMT įsigijimo kainos - 3.200 Lt. Pabandykime rasti, koks tur÷tų būti 

nustatytas naudingo tarnavimo laikas bei likvidacin÷ vert÷, kad metin÷ ribojamų dydžių 

nusid÷v÷jimo leidžiami atskaitymai kuo mažiau skirtųsi nuo finansin÷je apskaitoje apskaičiuotų 

nusid÷v÷jimo sąnaudų – 6586,67 Lt/m. Tokiu atveju, nustatome minimaliai leistiną likvidacinę 

vertę – 1 Lt ir maksimaliai leistiną nusid÷v÷jimo skaičiavimo normatyvą – 10 m. ir metin÷ 

automobilio nusid÷v÷jimo suma pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais bus 3199,92 Lt. Taigi, 

automobilio ribojamų dydžių nusid÷v÷jimo leidžiami atskaitymai bus tokie: 

11 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas PMĮ nuostatomis 

Metai Nusid÷v÷jimo suma pelno 
mokesčiui skaičiuoti 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷v÷jimo suma 
finansin÷je atskaitomyb÷je 

Nusid÷v÷jimo 
sumų 

skirtumas 
20X1 

28,21338*
12*10

132000
=

−
 

29866,72 
12,43918*

12*3

1800037760
=

−
 

2257,30 

20X2 
92,319912*

12*10

132000
=

−
 

26666,80 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

3386,76 

20X3 
92,319912*

12*10

132000
=

−
 

23466,88 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

3386,76 

20X4 
64,10664*

12*10

132000
=

−
 

22400,24 
56,21954*

12*3

1800037760
=

−

 

1128,92 

 9599,76  19760,04 10160,28 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 
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20X4-04-03 įmon÷ automobilio eksploataciją nutrauk÷ ir pardav÷ jį už 18.000 Lt (15.254,24 

Lt + 2.745,76 Lt PVM): 

 

D/1227 Transporto priemonių įsigijimo savikainos nusid÷v÷jimas (-) 19.760,04 Lt 

K/1220 Transporto priemonių įsigijimo savikaina 37.760,00 Lt 

D/621 Ilgalaikio turto perkleidimo nuostolis 17.999,96 Lt 

D/2411 Pirk÷jų įsiskolinimas 18.000,00 Lt 

K/621 Ilgalaikio turto perleidimo nuostolis 15.254,24 Lt 

K/4484 Mok÷tinas PVM 2.745,76 Lt 

 

IMT likutin ÷ vert÷ pagal PMĮ - 22.400,24 Lt; skirtumas – 4.400,28 Lt 

12 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 2257 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -3503 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3387 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3387 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3387 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3387 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 1129 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

74 -4400 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -3271 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Koregavimų rezultatai 12 lentel÷je rodo, kad kiekvienais metais nuo IMT naudojimo 

pradžios iki IMT pardavimo d÷l skirtingos IMT finansin÷s apskaitos ir apskaitos pelno mokesčiui 

apskaičiuoti buvo koreguojamas apmokestinamasis rezultatas, tačiau susumavus visų ataskaitinių 

laikotarpių rezultatų koregavimus gaunamas galutinis rezultatas, lygus nuliui. Taigi, skirtinga IMT 

finansin÷ apskaita ir apskaita pelno mokesčiui apskaičiuoti d÷l skirtingos negrąžinamo PVM 

apskaitos, d÷l skirtingos IMT įsigijimo savikainos/kainos dydžio, d÷l skirtingų nusid÷v÷jimo 
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laikotarpių, d÷l skirtingų likvidacinių verčių galutiniam pelno mokesčiu apmokestinamam rezultatui 

įtakos nepadar÷, tik įmon÷ sugaišo daug laiko ir darbo sąnaudų apmokestinamojo rezultato 

koregavimų apskaičiavimui. Daroma išvada: vardan įmonių laiko ir darbo sąnaudų mažinimo, yra 

tikslinga IMT įsigijimo kainos, nusid÷v÷jimo laikotarpio bei likvidacin÷s vert÷s dydžio apskaitos 

taikomas PMĮ nuostatas suvienodinti su finansin÷s apskaitos nuostatomis. 

3.1.2. PMĮ leidžia taikyti IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos 

„pusmečio“ būdą. Patikrinkime, ar pelno mokesčio tikslais taikomas šis būdas turi įtakos galutiniam 

apmokestinamojo pelno koregavimų rezultatui. Taigi, apskaičiuojame automobilio nusid÷v÷jimą 

pradžios ir pabaigos „pusmečio“ būdu: 

13 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nusid÷v÷jimo suma pelno 
mokesčiui skaičiuoti 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷v÷jimo suma 
finansin÷je atskaitomyb÷je 

Nusid÷v÷jimo 
sumų 

skirtumas 
20X1 

90,3199
10

132000
=

−
 

28800,10 
12,43918*

12*3

1800037760
=

−
 

1191,22 

20X2 
90,3199

10

132000
=

−
 

25600,20 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

3386,78 

20X3 
90,3199

10

132000
=

−
 

22400,30 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

3386,78 

20X4  22400,30 
56,21954*

12*3

1800037760
=

−

 

2195,56 

 9599,70  19760,04 10160,34 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Kadangi IMT įsigijimo kaina, likutin÷ vert÷ automobilio pardavimo momentu bei 20X2 ir 

20X3 metų nusid÷v÷jimo sumų skirtumai nepasikeit÷, tai keičiami tik 20X1 ir 20X4 metų 

nusid÷v÷jimo sumų skirtumai: 
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14 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 1191 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -4569 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3387 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3387 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3387 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3387 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 2195 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

74 -4400 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -2205 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Matome, kad, taikant IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos „pusmečio“ būdą, 

galutinis koregavimų rezultatas v÷l lygus nuliui, tod÷l darbo autor÷ siūlo panaikinti PMĮ nuostatą, 

reikalaujančią koreguoti apmokestinamąjį rezultatą d÷l skirtingo nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios 

ir pabaigos taikymo finansin÷je apskaitoje ir apskaitoje pelno mokesčiui apskaičiuoti. 

3.1.3. Kad įsitikintume, ar galutinis koregavimų rezultatas lygus nuliui ir tada, kai IMT 

įsigyjamas ir parduodamas ne pirmaisiais ataskaitinių laikotarpių pusmečiais, o antraisiais, 

pakeiskime uždavinio sąlygą ir „pasukime“ laiką pusmečiu į priekį taip, kad automobilis būtų 

įsigytas 20X1-10-03, o parduotas 204-10-02. Tokiu atveju jo naudojimo laikotarpis, kaip buvo, taip 

ir lieka 3 metai, o pasikeičia tik įsigijimo bei pardavimo momentai į ataskaitinių laikotarpių antrus 

pusmečius. Dabar v÷l paskaičiuokime automobilio nusid÷v÷jimą pradžios ir pabaigos 

„pusmečio“ būdu: 
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15 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nusid÷v÷jimo suma pelno 
mokesčiui skaičiuoti 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷v÷jimo suma 
finansin÷je atskaitomyb÷je 

Nusid÷v÷jimo 
sumų 

skirtumas 
20X1  32000,00 

12,43918*
12*3

1800037760
=

−
 

4391,12 

20X2 
90,3199

10

132000
=

−
 

28800,10 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

3386,78 

20X3 
90,3199

10

132000
=

−
 

25600,20 
68,658612*

12*3

1800037760
=

−

 

3386,78 

20X4 
95,15992/

10

132000
=

−
 

24000,25 
56,21954*

12*3

1800037760
=

−

 

595,61 

 7999,75  19760,04 11760,29 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

IMT naudojome 3 metus kaip ir pirmu atveju, kai skaičiavome nusid÷v÷jimą IMT pradžios 

ir pabaigos „pusmečio“ būdu, tačiau ribojamų dydžių nusid÷v÷jimo leidžiami atskaitymai sumaž÷jo 

vien d÷l to, kad IMT buvo įsigytas ir parduotas ataskaitinių laikotarpių antraisiais pusmečiais. 

Vadovaujantis normalia logika, darbo autor÷ mano, kad ribojamų dydžių nusid÷v÷jimo leidžiamų 

atskaitymų sumos tur÷tų būti lygios visiems tos pačios vert÷s ilgalaikio materialiojo turto vienetams, 

nepriklausomai nuo ataskaitinio laikotarpio pusmečių, kuriais buvo įsigyti ar parduoti IMT vienetai, 

jei jie buvo naudojami vienodą laiko tarpą, pavyzdžiui, mūsų atveju – lygiai 3 metus. 

Dabar patikrinkime, ar d÷l pasikeitusių leidžiamų atskaitymų dydžio nepasikeit÷ 

apmokestinamojo pelno koregavimų rezultatas: 
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16 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4391 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -1369 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3387 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3387 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3387 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3387 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 595 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

74 -6000 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -5405 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Matome, kad apmokestinamojo pelno galutiniam koregavimų rezultatui neturi įtakos nei 

skirtinga negrąžinamo PVM apskaita, nei skirtingas IMT įsigijimo savikainos/kainos dydis, nei 

skirtingi nusid÷v÷jimo laikotarpiai, nei skirtingos likvidacin÷s vert÷s, nei skirtingi nusid÷v÷jimo 

skaičiavimo pradžios ir pabaigos būdai. 

3.1.4. Remdamiesi tuo pačiu pavyzdžiu, patikrinkime, ar apmokestinamojo pelno galutiniam 

koregavimų rezultatui turi įtakos taikomi skirtingi nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodai finansin÷je 

apskaitoje ir pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais. Nusid÷v÷jimas skaičiuojamas produkcijos 

metodu. Numatoma per 3 m. nuvažiuoti 72000 km. Tokiu atveju automobilis nusid÷v÷s po 

44,2741000*
72000

1800037760
=

−
 Lt/1000 km 
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17 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nuvažiuot
a (km) 

Nusid÷v÷jimo suma Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷v÷ji
mo suma 

pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Likutin÷ 
vert÷ pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Nusid÷v÷ji
mo sumų 
skirtumas 

20X1 18234 
22,500418234*

72000

1800037760
=

−

 

32755,78 2133,28 29866,72 2870,40 

20X2 26432 
12,725426432*

72000

1800037760
=

−

 

25501,66 3199,92 26666,80 4054,20 

20X3 23284 
16,639023284*

72000

1800037760
=

−

 

19111,50 3199,92 23466,88 3190,24 

20X4 4050 
50,11114050*

72000

1800037760
=

−

 

18000,00 1066,64 22400,24 44,86 

  19760,00  9599,76  10160,24 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

18 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 2871 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -2889 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4054 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 4054 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3190 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3190 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 45 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

74 -4400 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -4355 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Matome, kad apmokestinamojo pelno koregavimų galutinis rezultatas lygus nuliui taikant ir 

produkcijos būdą IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimui. 

3.1.5. Patikrinkime, ar rezultatas nepasikeis d÷l pelno mokesčio skaičiavimo tikslais 

taikomo IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos „pusmečio“ būdo: 
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19 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nusid÷v÷jimo 
suma 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷v÷jimo 
suma pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Likutin÷ vert÷ 
pelno mokesčiui 

skaičiuoti 

Nusid÷v÷jimo 
sumų 

skirtumas 

20X1 5004,22 32755,78 3199,90 28800,10 1804,32 
20X2 7254,12 25501,66 3199,90 25600,20 4054,22 
20X3 6390,16 19111,50 3199,90 22400,30 3190,26 
20X4 1111,50 18000,00 0,00 22400,30 1111,50 

 19760,00  9599,70  10160,30 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

20 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM 
deklaracijos 

eilut÷s 
numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 1804 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 
m. 

Metinis koregavimų rezultatas -3956 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4054 20X2 
m. 

Metinis koregavimų rezultatas 4054 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3190 20X3 
m. 

Metinis koregavimų rezultatas 3190 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 1112 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s 
skirtumas d÷l finansin÷s apskaitos ir 
PMĮ nuostatų neatitikimo 

74 -4400 

20X4 
m. 

Metinis koregavimų rezultatas -3288 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Matome, kad ir šiuo atveju koregavimų galutiniam rezultatui įtakos n÷ra. 

3.1.6. IMT nusid÷v÷jimas skaičiuojamas metų skaičiaus metodu, o pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais – tiesiniu metodu, kai nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžia ir pabaiga sutampa: 
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21 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nusid÷v÷jimo skaičiavimas Nusid÷- 
v÷jimo 
suma 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷- 
v÷jimo 

suma pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Likutin÷ 
vert÷ pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Nusid÷- 
v÷jimo 
sumų 

skirtumas 

20X1 64,65868*12/
)13(*3

2*)113(*)1800037760(
=

+

+−−   
6586,64 

 
31173,36 

 
2133,28 

 
29866,72 

 
4453,36 

20X2 32,32934*12/
)13(*3

2*)113(*)1800037760(
=

+

+−−

12,43918*12/
)13(*3

2*)123(*)1800037760(
=

+

+−−  

 
 
 

7684,44 

 
 
 

23488,92 

 
 
 

3199,92 

 
 
 

26666,80 

 
 
 

4484,52 
20X3 56,21954*12/

)13(*3

2*)123(*)1800037760(
=

+

+−−

52,21958*12/
)13(*3

2*)133(*)1800037760(
=

+

+−−  

 
 
 

4391,08 

 
 
 

19097,84 

 
 
 

3199,92 

 
 
 

23466,88 

 
 
 

1191,16 
20X4 76,10974*12/

)13(*3

2*)133(*)1800037760(
=

+

+−−   
1097,76 

 
18000,08 

 
1066,64 

 
22400,24 

 
31,12 

  19759,92  9599,76  10160,16 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

22 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4453 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -1307 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4485 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 4485 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 1191 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 1191 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 31 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

74 -4400 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -4369 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

3.1.7. IMT nusid÷v÷jimas skaičiuojamas metų skaičiaus metodu, o pelno mokesčio 

apskaičiavimo tikslais – tiesiniu metodu, o nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžia ir pabaiga pelno 

mokesčiui apskaičiuoti taikomas „pusmečio“ būdas: 
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23 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nusid÷v÷jimo 
suma 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷v÷jimo 
suma pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Likutin÷ vert÷ 
pelno 

mokesčiui 
skaičiuoti 

Nusid÷v÷jimo 
sumų 

skirtumas 

20X1 6586,64 31173,36 3199,90 28800,10 3386,74 
20X2 7684,44 23488,92 3199,90 25600,20 4484,54 
20X3 4391,08 19097,84 3199,90 22400,30 1191,18 
20X4 1097,76 18000,08 0,00 22400,30 1097,76 

 19759,92  9599,70  101690,22 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

24 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 3386 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -2374 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4485 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 4485 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 1191 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 1191 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 1098 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

74 -4400 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -3302 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

3.1.8. IMT nusid÷v÷jimas skaičiuojamas dvigubu – maž÷jančios vert÷s metodu 

(nusid÷v÷jimo procentas - %67,662*
3

%100
= ), o pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais – tiesiniu 

metodu, kai nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžia ir pabaiga sutampa: 
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25 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nusid÷v÷jimo skaičiavimas Nusid÷- 
v÷jimo 
suma 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷- 
v÷jimo 
suma 
pelno 

mokesčiui 
skaičiuoti 

Likutin÷ 
vert÷ 
pelno 

mokesčiui 
skaičiuoti 

Nusid÷- 
v÷jimo 
sumų 

skirtumas 

20X1 (37760-18000)*66,67%/12*8 = 8782,64 8782,64 28977,36 2133,28 29866,72 6649,36 
20X2 (37760-18000)*66,67%/12*4 = 4391,32 

(24586,04-18000)*66,67%/12*8 = 2927,28 
 

7318,60 
 

21658,76 
 

3199,92 
 

26666,80 
 

4118,68 
20X3 (24586,04-18000)*66,67%/12*4 = 1463,64 

(20195,12-18000)/12*8 = 1463,44 
 

2927,08 
 

18731,68 
 

3199,92 
 

23466,88 
 

-272,84 
20X4 (20195,12-18000)/12*4 = 731,68 731,68 18000,00 1066,64 22400,24 -334,96 

  19760,00  9599,76  10160,24 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Atkreipkime d÷mesį, kad paskutinių dviejų metų IMT nusid÷v÷jimas finansin÷je apskaitoje 

yra mažesnis už nusid÷v÷jimo leidžiamus atskaitymus pelno mokesčiui skaičiuoti, tod÷l 

apmokestinamasis pelnas 20X3 ir 20X4 metais bus mažinamas tuo skirtumu, o ne didinamas, kaip 

buvo daroma iki šiol ir rašomas ne į 7-tą PM deklaracijos eilutę, o į 74-tą. 

 

26 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 6649 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 889 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4119 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 4119 
IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -273 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -273 
IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -335 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

75 -4400 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -4735 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 
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3.1.9. IMT nusid÷v÷jimas skaičiuojamas dvigubu – maž÷jančios vert÷s metodu 

(nusid÷v÷jimo procentas - %67,662*
3

%100
= ), o pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais – tiesiniu 

metodu, o nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžia ir pabaiga pelno mokesčiui apskaičiuoti taikomas 

„pusmečio“ būdas: 

27 lentel÷ 

Lengvojo automobilio nusid÷v÷jimo apskaičiavimas 

Metai Nusid÷v÷jimo 
suma 

Likutin÷ 
vert÷ 

Nusid÷v÷jimo 
suma pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Likutin÷ 
vert÷ pelno 
mokesčiui 
skaičiuoti 

Nusid÷v÷jimo 
sumų skirtumas 

20X1 8782,64 28977,36 3199,90 28800,10 5582,74 
20X2 7318,60 21658,76 3199,90 25600,20 4118,70 
20X3 2927,08 18731,68 3199,90 22400,30 -272,82 
20X4 731,68 18000,00 0,00 22400,30 731,68 

 19760,00  9599,70  10160,30 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

28 lentel÷ 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOSE gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 5583 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

74 -5760 

20X1 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -177 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 4119 20X2 m. 

Metinis koregavimų rezultatas 4119 
IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -273 20X3 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -273 
IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 731 

Parduoto IMT likutin÷s vert÷s skirtumas 
d÷l finansin÷s apskaitos ir PMĮ nuostatų 
neatitikimo 

75 -4400 

20X4 m. 

Metinis koregavimų rezultatas -3668 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  0 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

3.2. Metodologinių skirtumų tikslingumas vert÷s sumaž÷jimo apskaitoje 

Keliais variantais išnagrin÷jome atvejį, kada IMT finansin÷je atskaitomyb÷je pateikiamas 

įsigijimo savikainos būdu (be vert÷s sumaž÷jimo vaizdavimo) ir nenaudojamas iki visiško jo 
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nusid÷v÷jimo ir nurašymo, o parduodamas dar ne visiškai nud÷v÷tas. Dabar keliais variantais 

panagrin÷kime atvejį, kai IMT naudojamas įmon÷s veikloje iki visiško jo nusid÷v÷jimo, o jo vert÷ 

reikšmingai maž÷jo keletą kartų per visą jo naudojimo laiką. 

 

2 pavyzdys 

2X00-12-23 įmon÷ įsigijo naują lengvąjį automobilį už 180.100 Lt + 32.418 Lt PVM, kurį 

planuoja naudoti 15 metų iki visiško jo nusid÷v÷jimo ir pridavimo į metalo laužą arba pardavimo 

naudotų automobilių detalių prekybos veikla užsiimančiai įmonei. Įmon÷s apskaitos politikoje 

numatyta, kad negrąžinamas PVM įskaitomas į IMT įsigijimo savikainą. Pajamavimas: 

 

D/1220 Transporto priemonių įsigijimo savikaina 212.518 Lt 

K/443 Skolos tiek÷jams 212.518 Lt 

 

Nustatoma likvidacin÷ vert÷ 100 Lt.  

3.2.1. nusid÷v÷jimas skaičiuojamas tiesiogiai proporcingu (tiesiniu) metodu. 

2X01 metų nusid÷v÷jimas 20,161.14
15

100518.212
=

−
 Lt, likutin÷ vert÷ 2X01 metų 

pabaigoje 212.518,00 - 14.161,20 = 198.356,80 Lt. Metin÷s inventorizacijos metu įmon÷ atliko 

vert÷s sumaž÷jimo testą ir nustat÷, kad lengvojo automobilio atsiperkamoji vert÷, nustatyta 

atsižvelgiant į tikrąją vertę sumaž÷jo nereikšmingai, tod÷l vert÷s sumaž÷jimas apskaitoje 

neregistruojamas. Kadangi įmon÷ dirba pelningai, tod÷l, siekdama artimiausiais metais mok÷ti kuo 

mažesnį pelno mokestį, pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais įmon÷ nustat÷ maksimaliai 

greičiausią leistiną nusid÷v÷jimo normatyvą – 6 metus ir likvidacinę vertę – 100 Lt. Tokiu atveju 

2X01 metų nusid÷v÷jimo ribojamų dydžių leidžiami atskaitymai bus 000.30
6

100100.180
=

−
Lt. 

Kadangi 2X01 metų pelno/(nuostolių) ataskaitoje nusid÷v÷jimo sąnaudos mažesn÷s už 

nusid÷v÷jimo ribojamų dydžių leidžiamus atskaitymus 30.000,00 – 14.161,20 = 15.838,80 Lt suma, 

PM deklaracijoje bus koreguojamas apmokestinamasis pelnas, šia suma mažinant apmokestinamąjį 

pelną. Į IMT įsigijimo savikainą įskaitytas negrąžinamas PVM, taip pat mažina apmokestinamąjį 

pelną PM deklaracijoje. 
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29 lentel÷ 

2X01 m. pelno(nuostolių) ataskaitoje gauto pelno koregavimas 

Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -15839 

Negrąžinamas PVM, įtrauktas į IMT 
įsigijimo savikainą 

75 -32418 

2X01 m. koregavimų rezultatas -48257 
*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

2X02 metų nusid÷v÷jimas 14.161,20 Lt, likutin÷ vert÷ 2X02 metų pabaigoje 198.356,80 - 

14.161,20 = 184.195,60 Lt. Metin÷s inventorizacijos metu įmon÷ atliko vert÷s sumaž÷jimo testą ir 

nustat÷, kad lengvojo automobilio atsiperkamoji vert÷, nustatyta atsižvelgiant į tikrąją vertę 

reikšmingai sumaž÷jo, ir sudaro 150.000,00 Lt. Registruojamas vert÷s sumaž÷jimas apskaitoje 

184.195,60 - 150.000,00 = 34.195,60 Lt: 

 

D/6133 IMT vert÷s sumaž÷jimo sąnaudos 34.195,60 Lt 

K/1229 Transporto priemonių vert÷s sumaž÷jimas (-) 34.195,60 Lt 

 

2X02 metų nusid÷v÷jimo ribojamų dydžių leidžiami atskaitymai lieka tie patys 30.000,00 Lt. 

 

30 lentel÷ 

2X02 m. pelno (nuostolių) ataskaitoje gauto pelno koregavimas 

Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -15839 

IMT vert÷s sumaž÷jimo sąnaudos 29 34195 
2X02 m. koregavimų rezultatas 18356 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Po automobilio vert÷s sumaž÷jimo buvo peržiūr÷tas naudingo tarnavimo laikas ir nuspręsta 

automobilį naudoti dar 13 metų, tod÷l 2X03 metų nusid÷v÷jimas 77,530.11
13

100000.150
=

−
 Lt. Iki 

2X10 m. pabaigos nebuvo nustatytų reikšmingų vert÷s sumaž÷jimų, tod÷l per tą laiką automobilis 

nusid÷v÷jo iki 150.000,00 – (11.530,77 x 8) = 57.753,84 Lt likutin÷s vert÷s. 2X10 m. pabaigoje 

metin÷s inventorizacijos metu įmon÷ atliko vert÷s sumaž÷jimo testą ir nustat÷, kad lengvojo 
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automobilio atsiperkamoji vert÷, nustatyta atsižvelgiant į tikrąją vertę reikšmingai sumaž÷jo, ir 

sudaro 40.000,00 Lt. Registruojamas vert÷s sumaž÷jimas apskaitoje 57.753,84 - 40.000,00 = 

17.753,84 Lt: 

 

D/6133 IMT vert÷s sumaž÷jimo sąnaudos 17.753,84 Lt 

K/1229 Transporto priemonių vert÷s sumaž÷jimas (-) 17.753,84 Lt 

 

Iki 2X06 metų pabaigos kiekvienų metų nusid÷v÷jimo ribojamų dydžių leidžiami 

atskaitymai nesikeit÷, tod÷l visu automobilio įsigijimo kainos dydžiu buvo sumažintas 

apmokestinamasis pelnas. 

31 lentel÷ 

2X03 – 2X10 m. pelno (nuostolių) ataskaitoje gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -18469 2X03 m. 

2X03 m. koregavimų rezultatas -18469 
IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -18469 2X04 m. 

2X04 m. koregavimų rezultatas -18469 
IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -18469 2X05 m. 

2X05 m. koregavimų rezultatas -18469 
IMT nusid÷v÷jimo suma, nesiekianti 
leidžiamų ribojamų atskaitymų 

74 -18469 2X06 m. 

2X06 m. koregavimų rezultatas -18469 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 11531 2X07 m. 

2X07 m. koregavimų rezultatas 11531 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 11531 2X08 m. 

2X08 m. koregavimų rezultatas 11531 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 11531 2X09 m. 

2X09 m. koregavimų rezultatas 11531 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 11531 

IMT vert÷s sumaž÷jimo sąnaudos 29 17753 

2X10 m. 

2X10 m. koregavimų rezultatas 29284 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  -9999 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Po automobilio vert÷s sumaž÷jimo buvo peržiūr÷tas naudingo tarnavimo laikas ir nuspręsta 

automobilį naudoti dar 5 metus, tod÷l 2X11 metų nusid÷v÷jimas 00,980.7
5

100000.40
=

−
 Lt. Iki 

2X15 m. pabaigos nebuvo nustatytų reikšmingų vert÷s sumaž÷jimų, tod÷l per tą laiką automobilis 
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visiškai nusid÷v÷jo iki 100 Lt likvidacin÷s vert÷s ir buvo parduotas už 2.360,00 Lt (2.000,00 Lt + 

360,00 Lt PVM): 

 

D/1227 Transporto priemonių įsigijimo savikainos nusid÷v÷jimas (-) 160.468,56 Lt 

D/1229 Transporto priemonių vert÷s sumaž÷jimas (-) 51.949,44 Lt 

K/1220 Transporto priemonių įsigijimo savikaina 212.518,00 Lt 

D/2411 Pirk÷jų įsiskolinimas 2.360,00 Lt 

K/5211 Ilgalaikio turto perleidimo pelnas 1.900,00 Lt 

K/4484 Mok÷tinas PVM 360,00 Lt 

 

IMT likutin ÷ vert÷ pagal PMĮ - 100 Lt; skirtumas – 0 Lt 

 

32 lentel÷ 

2X11 – 2X15 m. pelno (nuostolių) ataskaitoje gauto pelno koregavimas 

Metai Pastaba PM deklaracijos 
eilut÷s numeris 

(3 priedas) 

Suma* 

IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 7980 2X11 m. 

2X11 m. koregavimų rezultatas 7980 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 7980 2X12 m. 

2X12 m. koregavimų rezultatas 7980 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 7980 2X13 m. 

2X13 m. koregavimų rezultatas 7980 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 7980 2X14 m. 

2X14 m. koregavimų rezultatas 7980 
IMT nusid÷v÷jimo suma, viršijanti 
ribojamus leidžiamus atskaitymus 

7 7980 2X15 m. 

2X15 m. koregavimų rezultatas 7980 
GALUTINIS KOREGAVIM Ų REZULTATAS  39900 

*teigiama suma rodo apmokestinamojo pelno didinimą, neigiama - mažinimą 

Šaltinis: sudaryta autor÷s. 
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33 lentel÷ 

Koregavimų rezultatų suvestin÷ 

Metai Suma (Lt) 
2X01 -48257 
2X02 18356 
2X03 -18469 
2X04 -18469 
2X05 -18469 
2X06 -18469 
2X07 11531 
2X08 11531 
2X09 11531 
2X10 29284 
2X11 7980 
2X12 7980 
2X13 7980 
2X14 7980 
2X15 7980 

SUMA 0 
Šaltinis: sudaryta autor÷s. 

 

Susumavus visų metų koregavimų sumas, matome, kad ir d÷l maž÷jančios IMT vert÷s 

skirtingo apskaitymo finansin÷je apskaitoje ir apskaitoje pelno mokesčiui apskaičiuoti galutinis 

koregavimų rezultatas lygus nuliui, tod÷l, vardan įmonių laiko ir darbo sąnaudų mažinimo, yra 

tikslinga pripažinti IMT vert÷s sumaž÷jimo sąnaudas leidžiamais atskaitymais, išskyrus atvejus, kai 

vert÷ sumaž÷ja d÷l trečiųjų asmenų nusikalstamos veikos ar įmon÷s neatsargumo. 

Kadangi darbo autor÷ mano, jog neabejotinai yra tikslinga keisti kai kurias PMĮ nuostatas 

susijusias su IMT apskaita, tęsiant šio mokslinio darbo temą, būtų naudinga įvertinti pereinamojo 

laikotarpio įtaką į valstyb÷s biudžetą surenkamų pelno mokesčio pajamų dydžiui bei apibr÷žti 

pereinamojo laikotarpio apskaitos nuostatas, kad kuo mažiau nukent÷tų tiek įmon÷s, tiek Valstyb÷s 

biudžetas. 
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IŠVADOS IR PASIŪLYMAI 

1. Ryškiausi neatitikimai tarp IMT finansin÷s apskaitos ir apskaitos pelno mokesčio 

apskaičiavimui yra susiję su negrąžinamo PVM apskaita, neatlygintinai gauto IMT savikainos 

nustatymu, IMT vert÷s pokyčių apskaita, naudingo tarnavimo laiko nustatymu bei tikslinimu, 

likvidacin÷s vert÷s nustatymu bei tikslinimu, nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodo parinkimu bei 

keitimu. 

2. Daugelis Lietuvos įmonių specialiai nusistato tokią IMT apskaitos politiką, kuri neprieštarautų 

nei IMT finansin÷s apskaitos nei pelno mokesčio apskaitos nuostatoms, kadangi ataskaitų 

parengimo pagrindinis tikslas vis dar yra teisingas mokesčių apskaičiavimas ir kuo tikslesnis 

informacijos pateikimas mokesčių tikslais. Norint kelti visuomen÷s gerovę ir šalies ekonomiką, 

Lietuvos valdžios institucijos tur÷tų labiau atsižvelgti į verslininkų nuomonę ir, keičiant 

mokesčių įstatymų nuostatas, mažinti apskaitos metodologijos neatitikimus. 

3. Finansin÷s apskaitos ir pelno mokesčio apskaitos neatitikimą d÷l skirtingos IMT negrąžinamo 

PVM apskaitos tikslinga panaikint, pakeičiant Pelno mokesčio įstatymo nuostatą ir leidžiant 

pačiai įmonei pasirinkt, ar įskaityti negrąžinamą PVM į turto įsigijimo kainą, ar ne. 

4. Finansin÷s apskaitos ir pelno mokesčio apskaitos neatitikimo d÷l skirtingos neatlygintinai gauto 

IMT savikainos ir nusid÷v÷jimo apskaitos panaikinti negalima, kadangi net ir nemokamai 

gautas turtas, finansin÷je apskaitoje privalo būti atvaizduotas, nes įmon÷ juo disponuoja kaip ir 

kitu IMT, tačiau nepatyrusi jokių išlaidų, įmon÷ negali tur÷ti ir leidžiamų atskaitymų pelno 

mokesčio apskaitoje 

5. Tikslinga keisti PMĮ nuostatą ir leisti pripažinti IMT vert÷s sumaž÷jimo sąnaudas leidžiamais 

atskaitymais, išskyrus, kai IMT vert÷ sumaž÷ja d÷l trečiųjų asmenų nusikalstamos veikos ar d÷l 

įmon÷s neatsargumo, jei n÷ra nepanaudotos perkainavimo rezervo dalies, kadangi, betkokiu 

atveju, visa nud÷vimoji IMT vert÷ bus pripažinta leidžiamais atskaitymais per turto naudingo 

tarnavimo laiką, tačiau, jei d÷l tam tikrų aplinkybių turtas nuvert÷jo būtent tą ataskaitinį periodą, 

tad ir leidžiami atskaitymai tur÷tų būti pripažinti būtent tada, o likusi nud÷vimoji vert÷ būtų 

pripažįstama leidžiamais atskaitymais per likusį naudingo tarnavimo laiką. 

6. Perkainotos vert÷s būdu finansin÷je atskaitomyb÷je pateiktas IMT, suteikia tikresnę ir 

teisingesnę informaciją apie įmon÷s ilgalaikį materialųjį turtą nei įsigijimo savikainos būdu 

finansin÷je atskaitomyb÷je pateiktas IMT, kadangi įvertinamas ne tik reikšmingas turto vert÷s 

sumaž÷jimas, bet ir reikšmingas padid÷jimas. 

7. Įsigijimo savikainos būdas yra reikalingas nedidel÷ms, jaunoms įmon÷ms, kurios neturi planų 

verslo pl÷trai naudoti išorinių finansavimo šaltinių, taupo l÷šas ir nenori tur÷ti papildomų 

išlaidų tiek turto vertinimams, tiek sud÷tingam apskaitos vedimui, kad patirtos išlaidos 
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teisingos ir tikros informacijos pateikimui finansin÷je atskaitomyb÷je neviršytų apskaitos 

teikiamos naudos. 

8. Finansin÷s apskaitos ir pelno mokesčio apskaitos neatitikimą d÷l skirtingos IMT remonto 

išlaidų apskaitos, kai IMT turi būti remontuojamas nustatytais laikotarpiais, kad būtų 

užtikrintas saugus ir patikimas jo naudojimas, yra tikslinga panaikinti, pakeičiant Pelno 

mokesčio įstatymo nuostatą pagal VAS ir abiejuose norminiuose aktuose įvedant 

reikšmingumo kriterijų. 

9. Pelno mokesčio įstatymo nuostata d÷l IMT nusid÷v÷jimo sąnaudų dydžio, kai IMT 

nusid÷v÷jimas skaičiuojamas pradžios ir pabaigos „pusmečio“ būdu ir IMT nurašomas antrąjį 

ataskaitinio laikotarpio pusmetį, būtų teisingesn÷, jei vietoj pus÷s metų nusid÷v÷jimo sumos 

leidžiamiems atskaitymams būtų galima priskirti visų metų nusid÷v÷jimo sumą. 

10. PMĮ nuostatą nepripažinti atsiradusio nuostolio arba pelno d÷l nurašomo IMT likutin÷s vert÷s 

neatitikimo pajamuojamų atsargų grynajai galimo realizavimo vertei būtų naudinga pakeisti, 

nes, pardavus po IMT nurašymo gautas atsargas, pelno mokesčio dydis būtų toks pats, kaip ir 

pagal dabar galiojančias PMĮ nuostatas, tuo pačiu, įmon÷s patirtų mažiau papildomų darbo ir 

laiko sąnaudų. 

11. IMT apskaitos metodika, padedanti suderinti skirtingas metodologijas praktikoje, yra būtina 

tam, kad visa informacija, reikalinga skirtingoms atskaitomybių rūšims, būtų apskaitoma iš 

karto, kai ūkin÷ operacija įvyksta, bei kaupiama lygiagrečiai, tam, kad sudarin÷jant 

atskaitomybes nebereik÷tų grįžti į praeitus laikotarpius ieškoti duomenų, kurių reikia vienai ar 

kitai atskaitomybei 

12. Sąlyginiai skaičiavimai parod÷, kad skirtinga IMT finansin÷ apskaita ir pelno mokesčio 

apskaita d÷l skirtingos negrąžinamo PVM apskaitos, d÷l skirtingos IMT įsigijimo 

savikainos/kainos dydžio, d÷l skirtingų nusid÷v÷jimo laikotarpių, d÷l skirtingų likvidacinių 

verčių galutiniam pelno mokesčiu apmokestinamam rezultatui įtakos nepadar÷, tik įmon÷ 

sugaišo daug laiko ir darbo sąnaudų apmokestinamojo rezultato koregavimų apskaičiavimui. 

Daroma išvada: vardan įmonių laiko ir darbo sąnaudų mažinimo, yra tikslinga IMT įsigijimo 

kainos, nusid÷v÷jimo laikotarpio bei likvidacin÷s vert÷s dydžio apskaitos taikomas PMĮ 

nuostatas prilyginti finansin÷s apskaitos nuostatoms. 

13. Tęsiant šį mokslinį darbą, prieš apskaitos metodologijos pakeitimų darymą, būtų naudinga 

išsiaiškinti darytos paklausos dalyvių nuomonių priežastis, tada įvertinti daromų pakeitimų 

pereinamojo laikotarpio įtaką į Valstyb÷s biudžetą surenkamų pelno mokesčio pajamų dydžiui 

bei apibr÷žti pereinamojo laikotarpio apskaitos nuostatas, kad kuo mažiau nukent÷tų tiek 

įmon÷s, tiek Valstyb÷s biudžetas. 
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SUMMARY 

Aim of the work – after analysis the inadequacies of the tangible asset financial accounting 

to the accounting to calculate corporate income tax to offer some accounting ways to cut these 

inadequacies down or even annul them and to found the convenient methods for the tangible asset 

financial accounting as well as for the accounting to calculate corporate income tax. 

In order to achieve the aim of the work the following tasks were raised: 

• to pick out the inadequacies of the tangible asset financial accounting to the accounting to 

calculate corporate income tax, 

• to propose the accounting method for the tangible asset financial accounting as well as for 

the accounting to calculate corporate income tax, 

• with the aid of the conditional data to appraise the expediency of the inadequacies of the 

tangible asset financial accounting to the accounting to calculate corporate income tax. 

Methods of the study – sistematic, logical and comparable analysis of scientific publications, 

methodical literature and normative acts, questionnaire inquest, generalization. 

After review of the scientific publications, methodical literature, normative documents of the 

Republic of Lithuania and international normative documents regulating the accounting of the 

tangible asset, theoretical and conditional data analysis of the problem was carried out the 

suggestions for the inadequacies of the tangible asset financial accounting to the accounting to 

calculate corporate income tax accounting methods. 

There are 83 pages, 20 pictures, 33 tables, 4 annexes in the Final work of Master’s studies. 
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1 PRIEDAS 

Lietuvos Respublikos 
2001 m. gruodžio 20 d.  
įstatymo Nr. IX-675 
1 pried÷lis 

1 PRIEDAS ILGALAIKIO TURTO NUSID öVöJIMO ARBA AMORTIZACIJOS NORMATYVAI 

(METAIS) 

Ilgalaikio turto grup ÷ Metodas Normatyvas 
metais 

MATERIALUSIS TURTAS   
Veiklai naudojami nauji pastatai bei pastatų, įtrauktų į 
Lietuvos Respublikos nekilnojamųjų kultūros vertybių 
registrą, rekonstravimas, jei pastatai pastatyti arba 
rekonstravimas atliktas nuo 2002 m. sausio 1 d. 

  
   
tiesinis arba 
dvigubo balanso 

  
   
  
8 

Gyvenamieji namai tiesinis 20 
Kiti aukščiau neišvardyti pastatai tiesinis 15 
Mašinos ir įrengimai tiesinis arba 

dvigubo balanso 
  
5 

Įrenginiai (statiniai, gręžiniai ir kt.) tiesinis 8 
Elektros perdavimo ir ryšių įtaisai (išskyrus 
kompiuterinius tinklus) 

  
tiesinis 

  
8 

Geležinkelio riedmenys (šilumvežiai, vagonai, 
cisternos), laivai 

  
tiesinis 

  
8 

Vamzdynai, l÷ktuvai, ginklai tiesinis 15 
Baldai, išskyrus naudojamus viešbučių veiklai tiesinis 6 
Inventorius, baldai, naudojami viešbučių veiklai tiesinis arba 

dvigubo balanso 
  
6 

Kompiuterin÷ technika ir ryšių priemon÷s (kompiuteriai, 
jų tinklai ir įranga) 

tiesinis arba 
dvigubo balanso 

  
3 

Lengvieji automobiliai:     
1) naudojami trumpalaik÷s automobilių nuomos 
veiklai, vairavimo mokymo paslaugoms ar transporto 
paslaugoms teikti – ne senesni kaip 5 metų 

  
 tiesinis arba 
dvigubo balanso 

  
  
4 

2) kiti lengvieji automobiliai – ne senesni kaip 5  
metų 

  
tiesinis 

  
6 

3) kiti lengvieji automobiliai tiesinis 10 
Krovininiai automobiliai, priekabos ir puspriekab÷s, 
autobusai – ne senesni kaip 5 metų 

tiesinis arba 
dvigubo balanso 

  
 4 

Kiti krovininiai automobiliai, priekabos ir puspriekab÷s, 
autobusai 

  
tiesinis 

  
10 

Kitas aukščiau neišvardytas materialusis turtas tiesinis 4 
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1 PRIEDAS (TĘSINYS) 
 

Ilgalaikio turto grup ÷ Metodas Normatyvas 
metais 

NEMATERIALUSIS TURTAS     
Programin÷ įranga tiesinis arba 

dvigubo balanso 
 
3 

Įsigytos teis÷s tiesinis arba 
dvigubo balanso 

 
3 

Kitas nematerialusis turtas tiesinis 4 
PRESTIŽAS     
Prestižas tiesinis 15 
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2 PRIEDAS  
PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITA 
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3 PRIEDAS  
METIN ö PELNO MOKESČIO DEKLARACIJA 
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3 PRIEDAS (TĘSINYS) 
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3 PRIEDAS (TĘSINYS) 
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3 PRIEDAS (TĘSINYS) 
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4 PRIEDAS 
APKLAUSOS ANKETA 

Esu Vilniaus universiteto ekonomikos specialyb÷s II magistrantūros kurso student÷, Rita Šliterien÷. 
Mokslinio tyrimo tikslais atliekama LR registruotų ribotos civilin÷s atsakomyb÷s juridinių asmenų 
anonimin÷ apklausa apie ilgalaikio materialiojo turto (IMT) apskaitą. Prašome atsakyti į anketoje pateiktus 
klausimus. D÷kojame už sąžiningus atsakymus. 

1. Tiriamos įmon÷s forma: 
 AB 
 UAB 
 individuali 
       

2. Apskaita tvarkoma vadovaujantis: 
 Tarptautiniais apskaitos standartais 
 Verslo apskaitos standartais 
       

3. Pajamų ir sąnaudų pripažinimui taikomas: 
 kaupimo principas 
 pinigų apskaitos principas 
       

4. Taikomas pelno mokesčio tarifas: 
 13 procentų 
 15 procentų 
       

5. Jei taikomas 13 procentų pelno mokesčio tarifas, ar IMT nud÷vite greičiau nei nustatyta PMĮ 1 
pried÷lyje? 

 taip 
 ne 
       

6. Ar privaloma pilna finansin÷ atskaitomyb÷? 
 taip 
 ne 
       

7. Ar privalomas auditas? 
 taip 
 ne 
       

8. Ar įmon÷ įsiregistravusi PVM mok÷toja? 
 taip 
 ne 
       

9. Ar tiriamoje įmon÷je skiriasi IMT finansin÷ apskaita nuo „mokestin÷s“, t.y., ar pelno mokesčio 
deklaracijoje reikia koreguoti apmokestinamąjį rezultatą d÷l IMT finansin÷s apskaitos neatitikimo pelno 
mokesčio įstatymo nuostatoms? 

 taip 
 ne 
       

10. Ar tiriamos įmon÷s apskaitos politikoje numatyta neatskaitomą PVM traukti į IMT įsigijimo savikainą? 
 taip 
 ne 
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4 PRIEDAS (TĘSINYS) 

11. Kaip Jūs manote, ar neatskaitomas PVM tur÷tų būti traukiamas į IMT įsigijimo savikainą? 
 taip 
 ne 
       

12. Kaip Jūs manote, pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais neatskaitomas PVM: 
 tur÷tų būti traukiamas į IMT įsigijimo kainą 
 netur÷tų būti traukiamas į IMT įsigijimo kainą 
 tur÷tų būti leidžiama įmonei pasirinkti, ar traukti į IMT įsigijimo kainą, ar ne 
       

13. Kaip jūs manote, kuriuo būdu pateiktas IMT finansin÷je atskaitomyb÷je tikriau ir teisingiau suteikia 
informaciją apie įmon÷s turtą: 

 įsigijimo savikainos 
 perkainotos vert÷s 
       

14. Kuriuo būdu pateikiamas IMT tiriamos įmon÷s finansin÷je atskaitomyb÷je? 
 įsigijimo savikainos 
 perkainotos vert÷s 
       

15. Kaip manote, jei n÷ra nepanaudotos perkainojimo rezervo dalies, suma, kuria d÷l IMT nuvert÷jimo 
sumaž÷ja IMT vert÷: 

 tur÷tų būti pripažįstama leidžiamais atskaitymais tą ataskaitinį laikotarpį, kaip ir finansin÷je 
apskaitoje 
 neturi būti pripažįstama leidžiamais atskaitymais 
       

16. Kuriais metodais skaičiuojamas IMT nusid÷v÷jimas tiriamos įmon÷s finansin÷je apskaitoje? 
 tiesiogiai proporcingu (tiesiniu) 
 produkcijos 
 metų skaičiaus 
 dvigubu – maž÷jančios vert÷s 
       

17. Ar tiriama įmon÷ pelno mokesčio tikslais taiko dvigubo balanso nusid÷v÷jimo metodą IMT 
nusid÷v÷jimui skaičiuoti? 

 taip 
 ne 
       

18. Kaip manote, ar visi finansin÷je apskaitoje taikomi IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo metodai tur÷tų būti 
taikomi ir pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais? 

 taip 
 ne 
       

19. Pažym÷kite, ar tiriamoje įmon÷je d÷l atlikto IMT rekonstravimo arba remonto darbų: 
 teko didinti IMT įsigijimo savikainą 
 teko tikslinti IMT naudingo tarnavimo laiką 
       

20. IMT naudingo tarnavimo laikas finansin÷je apskaitoje: 
 sutampa su PMĮ 1 pried÷lyje IMT grup÷ms nustatytais maksimaliais nusid÷v÷jimo normatyvais 
 yra ilgesnis nei nustatyta IMT grup÷ms PMĮ 1 pried÷lyje 
 yra trumpesnis nei nustatyta IMT grup÷ms PMĮ 1 pried÷lyje 
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4 PRIEDAS (TĘSINYS) 

21. Šiuo metu Pelno mokesčio įstatymas leidžia naujus pastatus ir ne senesnes nei 5 metų transporto 
priemones nud÷v÷ti greičiau nei senesnius pastatus ir transporto priemones. Kaip Jūs manote, ar tai yra 
teisinga? 

 taip 
 ne 
       

22. Pelno mokesčio įstatyme IMT nusid÷v÷jimo skaičiavimo pradžios ir pabaigos „pusmečio“ būdu 
nurodoma, kad: 

• IMT prad÷jus naudoti I-ąjį mokestinio laikotarpio pusmetį, tų metų nusid÷v÷jimas lygus metinei 
nusid÷v÷jimo sumai, 

• IMT prad÷jus naudoti II-ąjį mokestinio laikotarpio pusmetį, tais metais nusid÷v÷jimas 
neskaičiuojamas, 

• IMT naudojimą nutraukus I-ąjį mokestinio laikotarpio pusmetį, tais metais nusid÷v÷jimas 
neskaičiuojamas, 

• IMT naudojimą nutraukus II-ąjį mokestinio laikotarpio pusmetį, tų metų nusid÷v÷jimas lygus 
pusei metin÷s nusid÷v÷jimo sumos 

Kaip manote, ar nebūtų teisingiau, jei, IMT naudojimą nutraukus II-ąjį mokestinio laikotarpio pusmetį, 
tų metų nusid÷v÷jimas būtų lygus visai metų nusid÷v÷jimo sumai? 

 būtų 
 nebūtų 
       

23. Ar tiriamoje įmon÷je pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais naudojamas IMT nusid÷v÷jimo 
skaičiavimo pradžios ir pabaigos „pusmečio“ būdas? 

 taip 
 ne 
       


